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Eina nuo 1972 metų, 
Perskaitęs duok kitam! 
Jei gali, padaugink! 

Kardinolo Vincento 
Sladkevičiaus žodis 

kunigams 
Šiuo metu nuolat minimi du 

pražūtingi šalies istorijos tarps
niai — diktatoriaus kultas ir 
sustingimo arba stagnacijos 
laikotarpis. Kiek ir kaip šie 
laikotarpiai palietė Bažnyčios 
gyvenimą? Diktatoriaus asmens 
kulto laikais Bažnyčia kentėjo, 
anuomet to nepripažino, dabar 
išdrįstama ir viešai tai pasakyti, 
tik labai jau prislopintai. Ne
jaugi ir mes, kunigai, tik pri
slopintai tai ryškinsime?! Kas 
trečias Lietuvos kunigas ir 
keturi iš penkių vyskupų buvo 
įkalinti, įkalinta ir ištremta 
daugybė katalikiškų organizaci
jų veikėjų, krikščioniškos kul
tūros darbininkų, uolių tikin
čiųjų; užadryta vis katalikiška 
spauda, mokyklos, organizaci
jos, brolijos; išvaikyti vie
nuolynai, uždaryta nemažai 
bažnyčių ir trys kunigų semina
rijos, konfiskuotos vienuolynų ir 
... <Toliau gautas tekstas neiš
skaitomas, todėl praleidžia
mas)... vienintele institucija, 
negarbinusia diktatoriaus. Per 
atoslūgį, po diktatoriaus mir
ties, nebuvo atkurta nei religinė 
spauda, nei mokyklos, priešin
gai, vėl buvo uždaryta bažnyčių, 
sistemingai naikinami pakelių 
kryžiai ir koplytėlės, sustip

r inta kova pireš tikėjimą spau
doj ir mokyklose, antireliginis 
spaudimas inteligentams, tar
nautojams. Grasinimais nuo 
altorių buvo nuvaryti vaikai ir 
jaunimas, o tam pasipriešinęs 
Vilniaus vyskupas Julijonas 
Steponavičius ištremtas į Žaga
rę ir iki šiol negrąžintas į pa
reigas. 

Stagnacijos laikais buvo sten
giamasi ir Bažnyčiai primesti 
sustingimą. Stagnacija suleido 
gilias šaknis, ir šiuo laiku 
sąjunginė Religinių reikalų 
taryba ir jos atstovai mūsų 
respublikoje labai sunkiai per
s ior ientuoja į dialogą su 
Bažnyčia — nori diktuoti bei ad
ministruoti senoviškai. Kai 
kuriais atvejais tik kalbama 
apie persitvarkymą, tačiau 
nieko konkretaus nedaroma šia 
l inkme. Pr ieš ingai . Buvo 
paskelbta, kad Kauno Kunigų 
seminarijoje galės mokytis 150 
jaunuolių. Šiandien kažkas per 
kažkokius neaiškius kanalus, 
spaudoj nepaskelbtus , jau 
teigia, kad Seminarijoje galės 
mokytis tik 145 jaunuoliai. Kas 
turėjo ir galėjo pakeisti mums 
jau duotą limitą?! 

(Bus daugiau) 

Advokato užpuolėjui 20 metų 
Jeruzalė. — Izraelio teisme 

prisipažino kaltu Y. Yehezkieli, 
kuris gruodžio 1 d., kai buvo 
laidojamas Demjanjuko advo
katas Eitanas, užpuolė kitą ad
vokatą Yoram Sheftel ir apipy
lė jo'veidą rūgštimi, norėdamas 
išplikinti jo akis. Advokatas 
Dov Eitan, iššokęs ar išstumtas 
per viešbučio langą, buvo tą 
dieną laidojamas Jeruzalėje. Jis 
buvo vienas iš tų žydų advoka
tų, kuris gynė Joną Demjanjuką 
jo byloje su Izraeliu. 

Y. Yehezkieli teismas bus 
gegužės 4 d. Jam gresia 20 metų 
kalėjimo bausmė Adv. Sheftel 
vis dar negali gerai matyti su 
viena akimi ir tai yra pagrin
dinė priežastis, kodėl Demjan
juko apeliacijos sesija atidėta iki 
lapkričio mėnesio. Demjanjukas 
buvo nuteistas mirties bausme. 

Grasinimas motinai 
„Jerusalem Post" plačiau rašo 

apie advokato Sheftel užpuolėją. 
Prieš vykdydamas savo teroriza
vimo darbą, Yehezkielis 
aplankė Sheftelio motiną ir 
žuvusio Eitano žmoną. Jis jų 
prašęs, kad jos abi ragintų žydus 
advokatus atsisakyti nuo Dem
janjuko gynimo. Bet Sheftel 
sako, jog jis joms pasisakė ats
tovaująs grupei žydų, kurie 
išliko gyvi iš Treblinkos. Jis 
pareikalavo, kad jo motina 
išmokėtų jam pusę advokato 
Sheftelio atlyginimo, kurį jis 
gauna gindamas Demjanjuką. 
Jei Sheftelio motina jam tų 
pinigų nesumokės, tai jis pasakė 
nužudysiąs jos sūnų advokatą 
Sheftel į. 

„Aš atkeršijau" 
Tardymo metu Yehezkielis 

nepaneigė, kad jis užpuolė 

advokatą. Jis pareiškė net 
pasididžiavimą, kad jis tai 
galėjęs padaryti — išplikinti 
akis, nors ir nevisai jam pasi
sekę. Vėliau jis pasisakė buvęs 
pamišęs. Bet jis manąs, kad tuo 
pasitarnavęs „žydų liaudžiai". 
„Aš nesivadovauju įstatymais", 
sakė jis, bet „Aš atkeršijau". Tai 
nebuvo padaryta norint ką nors 
apiplėšti ar apvogti. Man Shef-
telis yra super-kapo. Jūs žinote, 
kas yra kapo, ar ne? Tai buvo 
žydas, kuris išdavė savo žmones 
už pinigus. Po mano pe'ula 
(veiksmo) daugiau nebebus 
kapos žydų tarpe. Kol aš 
neužmerksiu savo akių, aš nie
kada neatleisiu naciams ar jų 
padėjėjams". 

Yehezkielis pasisakė sekęs 
Eichmano bylą ir teismo sesijas, 
bet niekada nebuvęs tiek daug 
įpykęs, kaip per Demjanjuko 
teismo eigą. „Eichmanas davė 
įsakymus, bet Demjanjukas 
žudė savo paties rankomis", 
pasakė jis. „Advokatas Sheftel, 
gindamas jį, užpylė druskos ant 
visų gyvųjų išlikusiųjų žaizdų". 

— Vilniaus arkikatedrą 
atnaujino tris mėnesius dirb
dami restauruotojai dailininkai 
ir marmuro, metalo, medžio spe
cialistai. Sutartu laiku buvo ats
tatytas altorius, sakykla ir 
užbaigta Šv. Kazimiero koply
čios restauracija. Visi šie 
restauravimo žmonės buvo 
vasario 14 d. Mažojoje baroko 
salėje vyriausybės apdovanoti 
garbės raštais, premijomis. Tai 
atliko Kultūros ministerijos 
ministro pavadutojas Giedrius 
Kuprevičius, nes arkikatedros 
restauravimas buvo atliktas 
vyriausybės lėšomis. 

Užtenka vienos partijos 
Sako, žmonės jaučiasi laisviau 

Imperatorienės Zitos palaikai Šv. Stepono katedroje Vienoje Requiem šv. Mišių metu. Pirmoje 
eilėje matyti jos sūnus Otto von Hapsburg, jo cešineje žmona Regina ir imperatorienės vaikaitis 
Kari. 

Paskutinė Hapsburgų Zitos 
kelionė 

Viena. — Austrija praėjusį 
šeštadienį palaidojo savo 
paskutinę imperatorę Zitą, kuri 
mirė 96 metų amžiaus Šveicari
joje. Tokių gedulo iškilmių nėra 
buvę Austrijoje 70 metų, kai 
žuvo jos Hapsburgų imperija, 
kuri amžius valdė teritoriją 
nuo Lenkijos iki Viduržemio 
jūros. Austrijoj paskutinės to
kios laidotuvės buvo 1916 m., 
kai mirė imperatorius Pranciš
kus Juozapas. Habsburgai — 
garsiausia Europos karalių 
dinastija. 

Po Reąuiem šv. Mišių Šv. Ste
pono katedroje, kur buvo gie
damos Mozarto mišios, šešiais 
juodais arkliais buvo vežamas 
per miestą imperatorienės Zitos 
kūnas ta pačia karieta, kaip ir 
imperatoriaus Juozapo. Visos 
laidotuvių apeigos buvo tokios 
pat kaip ir prieš 70 metų. Zitos 
sūnus Otto von Hapsburg vado
vavo laidotuvių procesijai, įskai
tant ir Austrijos prezidentą 
Kurtą VValdheimą. Policijos ap
skaičiavimu, kaip praneša 
Reuterio ir AP agentūros, 
dalyvavo maždaug 40,000 
žmonių. Kai kurie žurnalistai 
pažymi, kad tai buvo Austrijos 
imperijos laikų prisiminimas. 

Atvyko kardinolas ir princai 
Laidotuvėse dalyvavo visi 

Europos karališkųjų katalikų 
šeimos atstovai, įskai tant 
Liechtensteino, Luxemburgo, Is
panijos, Belgijos ir Monaco prin
cus. Buvo atvykę ir Marocco bei 
Jordano princai. Dalyvavo 
Vengrijos kardinolas Laszlo 
Paski, o su juo ir 118 autobusų 
vengrų. Vengrijos televizija 
perdavė laidotuves savo buvu
sios karalienės, kuri buvo 
karūnuota Budapešte. Katedro
je telpa 6,000 žmonių ir ji buvo 
perpildyta. Vienos arkivysku
pas Hans Groer atliko gedulin
gas pamaldas, kurios buvo baig
tos imperatoriaus himnu: „Die
ve saugok, Dieve išlaikyk mūsų 
imperatorių, mūsų kraštą". 
Pamaldų metu maldos buvo 
skaitomos vokiečių, italų, 
vengrų, kroatų, slovėnų, čekos-
lovakų ir lenkų kalbomis, 
kurios kadaise priklausė im
perijai. 

„Mirtingoji nusidėjėlė" 
Kai Zitos kūnas buvo atvežtas 

prie imperatorių kapų angos, 
prasivėrė durys ir iš ten pasigir
do vienuolio balsas: ,.Kas nori 
čia įeiti?" Ir jos karstas buvo 
įleistas ne pasakant, kad čia yra 

imperatorienė Ir karalienė su 
jos aristokratiškais titulais, bet 
kad čia atvyk; ..Mirtingoji ir 
nusidėjėlė". Tada ji buvo ten 
palaidota. Bet pagal senuosius 
papročius, Zitos širdis buvo 
palaidota Šveicarijos Mūri 
kaimelyje, kur: ame ir jos vyro 
širdis palaidota. Mūri yra 
tradicinė Hapsburgų širdžių 
poilsio vieta. Z-os vyras Karolis 
I buvo Austri ;s imperatorius ir 
Vengrijos karalius po to, kai 
mirė imperatorius Pranciškus 
Juozapas, valdęs 68 metus im
periją. Po savo vyro Karolio mir
ties, Zita su 8 vaikais gyveno 
pas Europos karalių šeimas, o 
prasidėjus II Pasauliniam karui 
nuo nacių pabėgo į Ameriką. 
Vėliau ji apsigyveno kukliame 
Šveicarijos vienuolyne, netoli 
Austrijos sienos. Į Austriją jai 
buvo leista sugrįžti 1982 m. 

Otto von Hapsburg yra Zitos 
vyriausias sūnus. Jam dabar 76 
metai ir jis yra šiuo metu Haps
burgų šeimos galva, kurie 
kadaise valdė imperiją 640 
metų. Jis pasisako už Lietuvos 
nepriklausomybę Europos 
Bendruomenės parlamente. 

Mirė 
kun. B. Pacevičius 
Prisikėlimo parapijos klebo

nijoje paskutiniu metu gyvenęs: 
balandžio 3 d. staigiai mirė a.a. 
kun. Boleslovas Pacevičius. 
Velionis buvo gimęs 1909 m. 
sausio 29 d. Kunigu įšventintas 
Kauno arkivyskupijoj 1936 m. 
balandžio 5 d. Dirbo Anglijoj, 
Toronte, buvo klebonas Lon
done, Ont., paskui išėjo dėl svei
katos į pensiją ir gyveno pas 
lietuvius pranciškonus Prisikė
limo parapijoje. Laidojamas 
ketvirtadienį, balandžio 6 d., po 
10 vai. gedulingų šv. Mišių Šv. 
Jono lietuvių kapinėse. 

— Istorijos ir etnografijos 
muziejuje atidaryta paroda, 
kurioje išdėstytos Lietuvos 
skautų, Pavasarininkų. Atei
tininkų, Tautininkų, Jaunųjų 
ūkininku ir kitų organizacijų, 
sąjungų bei korporacijų įstatai, 
vėliavos, ženklai, fotografijos ir 
leidiniai 

— „Lietuvos istorija" — A. 
Šapokos 1936 m. parašyta isto
rijos knyga, a tspausdinta 
fotografiniu būdu Vilniuje 
siūloma i>igyti ir užsienio 
lietuviams 

PAVERGTOJE 
LIETUVOJE 

— Lietuvos Komunistų parti
jos organas „Tiesa" kovo 14 d. 
paskelbė apie naujus vyskupų 
paskyrimus ir kad du naujieji 
vyskupai konsekruojami kovo 
18 d.—Vilkaviškio vyskupijai 
Šakių dekanas Juozapas Žemai
t is ir Kaišiadorių vyskupijai 
Merkinės dekanas Juozapas 
Matu la i t i s . Abu naujieji 
vyskupai savo vietas užėmė ba
landžio 2 d. per Atvelykį. 

Vilniuje įvyko prancūzų kom
pozitoriaus O Mesiano kūrinių 
fest ival is . Buvo a t l ik tas 
„Kvartetas laiko pabaigai", 
kurį grojo V. Talima, J. Černius, 
E. Kulikauskas ir G. Kėvišas. 
„Tris mažąsias Dievo akivaiz
dos liturgijas" atliko pianistė A. 
Juozapėna i tė , „Liepaičių" 
choras ir Lietuvos kamerinis or
kestras, diriguojamas S. Son
deckio. Epinį kūrinį „Mūsų 
Viešpaties Jėzaus Kristaus 
atsimainymas" atliko J. Domar
ko diriguojamas simfoninis 
orkestras, Bingelio choras ir 
solistai. Šio kūrinys buvo pirmą 
kartą Lietuvoje. Vilniaus ar
kikatedroje bazilikoje vargonų 
muzikos koncerte. Dainius 
Sverdiolas atliko apmąstymus: 
„Švenčiausios Trejybės paslap
ties meditacijas". Šis festivalis 
taip pat turėjo būti Kaune ir 
Klaipėdoje. 

— Vilniuje praėjusį trečia
dienį demonstravo keli tūks
tančiai žmonių reikalaudami, 
kad vėl būtų leista veikti 
Sąjūdžio savaitinei televizijos 
programai, kuri buvo žmonių 
labai mėgstama. Algis Čekuolis, 
Sąjūdžio narys, pasakė Reuterio 
atstovui, jog demonstracijos bus 
rengiamos kiekvieną trečiadie
nį tol, kol nebus sugrąžinta po
puliarioji programa. 
— Lietuvos Moterų sąjunga 
pradėjo veiklą, kad Lietuvos 
jaunuoliams būtų leista atlikti 
karinę tarnybą Lietuvoje. 

— Vilniaus universitete 
įvyko anglų kompozitoriaus H. 
Perselio operos ..Didone ir 
Enėjas" pastatymas, kurį suor
ganizavo ..Mūzos" kultūros 
draugija. Dirigavo V. Miškinis, 
režisavo R. Siparis. Dainavo 
konservatorijos studentai L. 
Kopustaitė, G Liaugminas, R. 
Tallat-Kelpšaitė. E. Klivickaite, 
V. Galdikaitė ir „Ąžuoliukų" 
choras. 

— Rašytojų Kazio Sajos 
pasikalbėjimas su poetu Bernar
du Brazdžioniu spausdinamas 
,,Gimtojo krašto" septintame 
numeryje. 

Maskva. — Prieš išvažiuoda
mas į Kubą, Sovietų Sąjungos 
prezidentas M. Gorbačiovas pa
gyrė partijos rolę įvykusiuose 
rinkimuose, kalbėdamas grupei 
sovietų redaktorių. Jis sveikino 
žmones, parodžius savo galią, 
ir tai nesą partijos silpnybė, bet 
gyvas protesto pareiškimas 
prieš status quo būseną. Jis 
manąs, kad ne tiek svarbu yra 
Liaudies Kongresų deputatų 
išrinkimas, bet daug svarbiau 
būsią išrinkti vietinius depu
ta tus , kurių rinkimai bus 
vėliau šį rudenį. Vietiniai bal
savimai turėtų įveikti senąjį 
partijos aparatą ir tai būtų 
pagrindinis raktas į ekonominio 
gyvenimo būdo pakeitimą, — 
panašiai jis kalbėjo redakto
riams. 

Princetono universiteto rusų 
studijų direktorius Stephen 
Cohen, kuris yra ilgesniam 
laikui atvykęs į Maskvą, sako, 
jog Gorbačiovas pas iuntė 
žmonėms savo pranešimą su 
šiais rinkimais, o jie pritarė jo 
pasirinktam būdui, nežiūrint 
dar esančių suvaržymų. Pagal 
jį, Gorbačiovas pats vienas ne
galėjo sulaužyti esančią mašiną. 
„Tai galėjo padaryti tik žmonės, 
kurie yra žemiau ir jis davė 
jiems tą mechanizmą'". 

Vietiniai rinkiniai 
Vietiniai vadai ir politikai 

taip pat nekantriai laukia savo 
vietinių rinkimų šį rudenį. Šiuo
se rinkimuose turėtų įvykti 
žymūs pasikeit imai, sako 
Arkadijus Muraševas, Maskvos 
tarybos narys, kuris laimėjo 
viename distrikte rinkimus, 
kritikuodamas vienos partijos 
struktūrą. Jis mano, kad būsi
mieji rinkimai bus dar didesnis 
žmonių laimėjimas. Maruševas 
mano, jog Gorbačiovas yra 
patenkintas rinkimais. 

Tačiau redaktoriams Gorba
čiovas pasakė tą patį, ką ir 
anksčiau sakydavo, jog nereikia 
kelių partijų. ..Demokratija 
nėra nustatoma partijų skai
čiumi, bet tuo, kaip žmonės 
veikia visuomenėje", sakė jiems 
Gorbačiovas. Buvusiuose rinki
muose buvo jau susitaikyta su 
tam tikra opozicija. 

Pasijuto šeimininkais 
Sekantys rinkimai bus 

gegužės 14 d. Tada bus dar 
išrinkti 200 deputatų, kurie 
nebuvo išrinkti praėjusių 
rinkimų metu. Jie nesurinko 
nustatytos daugumos balsų, 
kadangi buvo daugiau negu 
vienas kandidatas — nė vienas 
negavo daugiau kaip 50% balsų. 
Arba buvo vienas kandidatas ir 
t a s pats balsuotojų buvo 
išbrauktas. Kiti 76 kandidatai 
turės persirungti. Rinkimai bus 
baigti tik prieš dešimt dienų, 
kaip yra nustatyta susirinkti 
Aukščiausiajam Sovietui, kuris 
bus iš 542 narių, o jį išrinkti 
turės naujasis Liaudies Depu
tatų Kongresas. 

Panašiai, kaip Gorbačiovas 

— Europos parlamentarai, 
kurie lankėsi Pabaltijo sostinėse 
buvo aprašyti ir „Pravdoje". 
pastebint, kad jie nebuvo oficiali 
delegacija. Jų kelionė įverti
nama sekptiškai. 

— Sekmadieninė lietuvių 
kalbos mokyklėlė įsteigta Rygo
je. Norima tokius pat lietuvių 
kalbos kursus įsteigti Kalinin
grado ir Gudijos vietovėse. 

kalbėjo, rašė ir „Pravda", jog 
žmonės pasijautė rinkimuose 
kaip niekada prieš tai, kad jie 
yra šeimininkai. Taip rašė savo 
vedamajame straipsnyje Komu
nistų partijos dienraštis pir
mame puslapyje, nebevengda-
mas pirmą kartą minėti ir 
Jeltsino laimėjimo. „Kodėl par
tijos komitetas nenorėjo pri
pažinti jo, bet jį pripažino 
žmonės, klausė „Pravda" . 
Editorialas mano, jog Centro ko
miteto pasipriešinimas prieš 
Jeltsiną padėjo jam tokia didele 
dauguma laimėti rinkimus. 
Rinkimus jis laimėjo bevei 90% 
dauguma. 

Perestroikos laimėjimas 
„Pravda" primena, jog Jelt-

sinas buvo išmestas iš Polit-
biuro 1987 m. už kritiką, kad 
perestroika per lėtai vykdoma. 
Šis redakcinis straipsnis buvo 
plačiai Maskvoje diskutuoja
mas, ypač sovietų vyriausybės 
tarpe, kurie kalbėjosi su Vakarų 
žurnalistais. Apie Jeltsino 
triuškinančią pergalę sovietų 
spauda tik po penkių dienų pra
bilo. „Pravda" toliau rašo, kad 
tai buvo kartu ir perestroikos 
laimėjimas, kurią pradėjo 
Gorbačiovas. Tačiau laikraštis 
vengia kalt int i partiją už 
Jeltseno laimėjimą. Šis rašinys 
buvo atspaustas, kai Gorba
čiovas išskrido su vizitu į Kubą. 

Vysk. Baltakis 
Lietuvoje 

Vilnius. — LIC pranešimu, 
vysk. Paulius Baltakis, vysku
pas lietuviams katalikams 
išeivijoje, atvyko į Lietuvą. Kar
dinolo Vincento Sladkevičiaus 
kviečiamas, vyskupas Baltakis 
dalyvavo jo Ingrese, kuris įvyko 
sekmadienį, balandžio 2 d., 
Kauno bazilikoje. 

Šventasis Tėvas šio mėnesio 
pradžioje pakėlė kardinolą Vin
centą Sladkevičių iš tituliarinio 
vyskupo bei Kaišiadorių apaš
tališko administratoriaus į 
Kauno arkivyskupus. 

Tuo pačiu metu sekmadienį 
vyko ir trys kiti ingresai Lietu
voje: Panevėžyje vysk. Juozo 
Preikšo, kuris yra perkeliamas 
iš Kauno arkivyskupijos apaš
tališko adminis t ra tor iaus 
pareigų į Panevėžio apaštališko 
administratoriaus postą, 
Kaišiadoryse vysk. Juozapo 
Matulaičio, kuris buvo paskir
tas tituliariniu vyskupu ir Kai
šiadorių apaštališkuoju admi
nistratorium ir Marijampolės 
vysk. Juozo Žemaičio, kuris 
buvo paskirtas tituliariniu 
vyskupu bei Vilkaviškio vysku
pijos apaštališkuoju adminis
tratorium. 

Vyskupas Baltakis, kuris a p 
sistojo Vilniaus arkivyskupijos 
kurijoje, išbus Lietuvoje iki 
balandžio 17 d. 

KALENDORIUS 
Balandžio 4 d.: Izidorius, 

Eglė, Algaudas, Ambraziejus, 
Šilinis, Vimbaras. 

Balandžio 5 d.: Vincentas, 
Krescencija, Rimbaudas, Irena, 
Rimvydas, Žyginte. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:31, leidžiasi 7:18. 
Temperatūra dieną 48 1.. 

naktį 32 1. 

• 
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KELIAS Į SVEIKATĄ 
NESIRGTI IR SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 

KELIAS Į SVEIKATĄ, 6515 So. California A ve., Chicago. IL 60629 
JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 

ILGALAIKIS PEPTINIŲ 
ŽAIZDŲ GYDYMAS (2) 

Užmirškime t rumpala ik į 
skrandžio ir dvylikapirštės 
žarnos žaizdų gydymą. Nors 
jis pacientui patinka, bet jis 
ilgainiui nesuteikia jam nau
dos. 

Dabartinės medicinos 
tiesa 

Šio krašto skrandžio bei žarnų 
ligų gydytojų draugijos (The 
American College of Gantro-
enterology — ACG) paskirtas 
komitetas surinko žinias apie 
dabartini peptinių žaizdų (esan
čių skrandyje ir dvylikapirštėje 
žarnoje) gydymą. Jose aptariami 
trejopi dalykai: 1. tų žaizdų ilga
laikis gydymas, norint išveng
ti jų pasikartojimo, 2. pacientų 
atranka tokiam gydymui, 3. tų 
žaizdų geriausias ilgalaikis 
(10-15 metų) gydymas. 

Tų žinių surinkimo vyriausias 
darbininkas yra gyd. Stephen J. 
Sontag. Jis dirba Veteranų ligo
ninėje, Hines, 111., mieste. J is 
nurodo dabartinio ilgalaikio tų 
žaizdų gydymo planą. 

Trumpalaikiu ligšioliniu būdu 
tas žaizdas gydant, nors retai 
kada pacientas mirdavo, bet jam 
per visą jo gyvenimą grėsdavo 
net 40% galimybė susilaukti 
rimtų komplikacijų. Dabar 
siūlomas ilgalaikis tų žaizdų 
gydymas labai sumažina jomis 
sergamumą ir jų mirtingumą, 
jei tos žaizdos sėkmingai su
kontroliuojamos per ilgą laiką 
(10-15 metų). Po tos žaizdos 
„išsisergančios" — savaime pra-
nykstančios, nelyginant kaip 
lempa kad užgęsta išsibaigus jo
je žibalui. 

Ilgalaikis peptinių žaizdų 
gydymas 

Skrandžio ir dvylikapirštės 
žarnos žaizdų ilgalaikis gy
dymas — sukontroliavimas 
apima du dalykus; 1. aplinkos 
sutvarkymą ir 2. vaistais bei 
chirurginį gydymą. Į aplinkos 
sutvarkymą jeina nerūkymas ir 
nekvėpavimas prirūkyto oro. 
Skrandyje žaizdą turint taip pat 
nenaudoti aspirino ar ki tų 
nekortizoninių-nesteroidinių 
vaistų prieš uždegimą (dažniau
siai artritą), vadinamų ,,non-
sterodal anti-flamatory" drugs, 
trumpai NSAIDs. 

Vaistais gydant naudojamas 
gydytojo parinktas vienas iš 
ketur ių sekančių vais tų: 
Tagamet (genėrinis jo vardas 
Cimetidine), Zantac (ranitidine), 
Pepcid 'famotidine) ir Carafate 
'sucralfate). Esant skausmams, 
naudojami vaistai prieš rūgštis; 
jų daugybė, geras yra Riopan 
Plūs 2 (magaldrate-simethi-
conei: po valgomą šaukštą po 
valandos pavalgius ir einant 
gulti. Jis yra be druskos ir 
naikna dujas. 

Apsauga nuo žaizdos 
pasikartojimo 

Po trumpalaikio dvylikapirš
tės žarnos žaizdos gydymo ir jos 
užgijimo, jos pasikartojimo 
galimybė yra tarp 50% ir 90%, 
nustojus toliau gydyti. 

Net aštuoni dideli tų žaizdų 
gydymo centrai praneša, kad 
vadinamieji „histamine (H-2) 
blockers" (cimetidine, raniti
dine) vaistai yra pajėgūs apsau-
gotojai nuo dvylikapirštėje 
žarnoje žaizdos pasikartojimo, 
pradedant ja is gydyti po 
užgijimo. Taip esti apsaugoma 
dvylikapirštės žarnos žaizda 
nuo pasikartojimo, duodant 
vieno šių dviejų vaistų vieną 
tabletę nakčiai. Ranitidinas 
veikia šešis kartus stipriau už 
cimetidiną, todėl jis patikimiau 
apsaugo nuo žaizdos pasikarto
jimo. 

Dvylikapirštėje žarnoje 
peptinės žaizdos gydymas 
Praktiškai imant, dvylikapirš

tėje žarnoje peptinė žaizda esti 
gydoma apie šešias savaites 
vienu iš minėtų keturių vaistų. 
Tagamet 300-400 mg tabletė im
ama kas 12 valandų (du kartus 
dienoje); ranitidine viena 300 
mg tabletė einant gulti; sucral-
fate viena 1-g tabletė kas šešios 
valandos ant tuščios, duodant 
dar ir prieš rūgštis vaistą (jis 
duodamas pusė valandos prieš 
ar po sucralfate davimo). 

Sugijus žaizdai duodama rani
tidino 150-mg tabletė einant 
gulti, per ištisus metus ir 
daugiau. Gydymą kiekvienas 
gydytojas savaip pacientui 
pritaiko jo nurodymus pacientas 
turi pilnai išpildyti. Tuo būdu 
ginamasi nuo tokios žaizdos to
je vietoje pasikartojimo. 

Skrandžio peptinės žaizdos 
ilgalaikis gydymas 

Skrandyje žaizda („gastric 

Paliovęs rūkyti su taupai pinigus, vai
k a m s duodi sveiko gyvenimo pavyz
dį, pa t s saugais i nuo plaučių vėžio, 
mažini kūno sklerozę, paduodi j 
plaučius daugiau oro, įrodai. kad pats 
ir k iekvienas k i t a s t a ip elgtis gal i . 

Lengviaus ia mesti r ū k i u s s loguojant . Tada r ū k y m a s yra nepat rauklus . 

R ū k a n t žaizda skrandyje bei dvyl ikap i r š tė je žarnoje negyja. 

peptic ulcer") trumpai gydant ir 
sugydant kartojasi tarp 17% ir 
70%. Iki dabar yra atlikta kele
tas tyrimų ilgai gydant peptinę 
žaizdą skrandyje ir iki šiol dar 
negal ima pate ikt i tv i r tų 
duomenų tuo reikalu. Biopsijos 
pagalba (gastroskopuojant) nu
stačius, kad skrandyje peptinė 
žaizda nėra vėžinė, ji gydoma 
taip, kaip ir dvylikapirštės žar
nos žaizda. Jos gijimas sekamas 
gastroskopu ir kiekvieną kartą 
gastroskopuojant daroma biop
sija ir žaizdos paviršiaus celės 
(,,cytology") t i r iamos per 
mikroskopą. 

Peptinių žaizdų 
komplikacijos 

Atliktas Elashoff tyrimas nu
rodo, kad ligonis, jau turįs vieną 
peptinės žaizdos komplikaciją, 
turi dvigubą galimybę apturėti 
dar ir antrą. Minėta šio krašto 
virškinimo ligų žinovų draugi
ja (ACG) pataria ilgalaikiai 
gydyti peptinės žaizdas tų pa
cientų, kurie anksčiau yra 
turėję vieną tos žaizdos kompli
kaciją ir kuriems buvo nepatar
ta operuotis. 

Tie, kurie turi peptinę žaizdą 
bet neturi nusiskundimų ar 
simptomų („asymptomatic") ar 
komplikacijų, turi tarp 20% ir 
43% galimybę tokios žaizdos 
pasikartojimo, nors ir nuolati
niai, ilgalaikiai gydysis. Pa
sakysit, kad tai nėra gerai — net 
neapsimoka taip nuolat gydytis, 
jei vis vien žaizda kartojasi. Bet 
lukterėkit: kai toks ilgalaikis 
peptinės žaizdos gydymas 
(„maintenance therapy") yra 
nutraukiamas, nė vieniems me
tams nepraėjus žaizda 90% 
pasikartoja. 

Už tai dabar žinovai pataria 
peptinę žaizdą gydyti nepertrau
kiamai, ilgalaikiai mažomis 
dozėmis (nakčiai viena tabletė) 
vieno iš virš minėtų H-2 blokuo-
tojų (cimetidine, ranitine — 
pastarasis geriau veikia, nors 
brangesnis). Kar tka r t ėmis 
trumpam laikui tokį gydymą 
pakeičiant pilna tų vaistų doze 
(dvi tabletės per dieną savaitei, 
kitai). Tik taip elgiantis bus 
didesnė galimybė išvengti tokių 
žaizdų pasikartojimo. Aišku 
toks gydymas brangiai kai
nuoja, bet kol kas nėra kitos 
išeities, norint tokių žaizdų atsi
kratyti. 

Neatsisakykime šio nors ir 
brangaus ilgalaikio peptinės 
žaizdos gydymo, nes jis yra pi
gesnis už tokios žaizdos opera
ciją. Tyrinėtojas Jensen paly
gino išlaidas ilgalaikį peptinės 
dvylikapirštės žarnos žazdos 
gydymo ranitidinu su tokios 
žaizdos operacijos išlaidomis. Jis 
tyrinėjo 100 tokią žaizdą tu
rinčių pacientų išlaidas per 8 
metus ir lygino vaistais gydymo 
išlaidas su operacijos išlaidomis. 
Jos apytikriai buvo vienodos. 
Bet jei pacientui nuolatinio 
gydymo nereikėtų per aštuone
rius metus, tada ranitidinu 
gydymas bus pigesnis už opera
ciją. Apie pigesnį tokios žaizdos 
gydymą dabar reikia visai pa
miršti. 

Kaip saugus yra ilgalaikis 
peptinės žaizdos gydymas 

H-2 blokuotojais 
(ranitidinu, cimetidinu)? 
Iki šiol tokiais vaistais pep

tinės žaizdas gydant ilgalaikio 
gydymo saugumas nėra įver
tintas. Tik yra pranešimų, kad 
nuo 1976 metų gydant gausų 
skrandžio sunkos rūgštingumą 
sukeliančią kitokią ligą (Zol-
linger-Ellison sindromą) su 
minėtais vaistais, susilaukta 
nedaug rimtų pašalinių tų vais
tų padarinių. 

Būtina nerūkyti, norint 
peptinę žaizdą reikiamai 

gydyti 

Minėta šio krašto virškinimo 
ligų žinovų draugija (ACG) savo 
pranešime pataria dvylikapirš
tės žarnos žaizdos ilgalaikį 
gydymą jungti su sekančiais 

dalykais: 1. nerūkymu, rūkymo 
metimu; 2. ilgu žaizdos gydymu, 
nepasitenkinant trumpalaikiu 
pagerėjimu; 3. kai po trumpa
laikio peptinės žaizdos gydymo 
užbaigos trijų mėnesių laiko
tarpyje žaizda vėl kartojasi ar 
kai ji daugiau negu du kartus 
pasikartoja vis trumpalaikiai 
per vienus metus ją gydant, 
pakartok pilną gydymą (per 
šešias savaites) H-2 blokuotojais 
(cimetidinu ar ranitidinu), o po 
to vėl pradėk ilgalaikį gydymą 
su viena tablete vakarais (kaip 
jau minėta) mažomis dozėmis; 4. 
kai žaizda vėl pasikartoja 
ilgalaikiai ją gydant, pradėk 
ki tokiu vais tu (jei gydei 
ranitidinu, pakeisk į sucralfate) 
ir, tą pačią ar didesnę dozę 
naudojant, toliau gydyk pilną 
laiką (šešias savaites). Po to tęsk 
ilgalaikį gydymą mažomis dozė
mis nakčiai, arba patark pep
tinės žaizdos operaciją. Pastaroji 
patariama kai žaizda du kartus 
atsinaujina ilgalaikio gydymo 
metu. Po tokios operacijos kito
je vietoje, atsirandančios žaizdos 
kontroliuojamos, gydantis vais
tais. 

Tinkamas maistas skatina 
žaizdos gijimą 

Minėti kalbamu reikalu žino
vai savo pranešimą baigdami 
pažymi, kad per paskutinį dvi
dešimtmetį mirtingumas nuo 
peptinių žaizdų vis mąžta ne tik 
šiame krašte, bet ir Anglijoje ir 
Škotijoje. 

Yra duomenų, įrodančių, kad 
toks tas mažėjimas rišasi su pa
gausėjusiu valgymu esminiai 
svarbių riebalų (jų rūgščių). 
Pastarosios paverčiamos į 
prostaglandinus kūne. O šie 
apsaugo skrandžio ir dvylika

pirštės žarnos gleivines nuo 
sužalojimo, nuo žaizdų atsiradi
mo jose. Tuo tarpu dabar pep
tinių žaizdų gydymą ranitidinu, 
cimetidinu ir sucralafatu bei 
chirurgija lieka praktiškiausi 
du būdai peptinių žaizdų sukon-
troliavime. Priedui kartu nau-. 
dojami ir vaistai prieš rūgštis. 

Išvada. Kiekvienas žaizdi-
ninkas turi būti bent minima
liai išmintingas, jei jis nori 
galimai geresnės sėkmės savo 
žaizdos sukontroliavime. Liūd
nos dienos laukia skystakošio 
žaizdininko, kuris visų preky
bininkų per spaudą, radiją ir 
televiziją peršamus vaistus mė
gina naudoti, būk nuo „indi-
gestion", gazų, vidurių išpū
timo, „ulcerių" ir kitokių galų. 

Tikras lietuvis turi liautis 
taip elgęsis. Tikra pagalba jo 
peptinei žaizdai yra galima tik 
dvejopai gydantis: darant opera
ciją bei naudojant vieną iš 
keturių čia minėtų vaistų. 

Neištyrus, diagnozės nenusta
čius, jokių vaistų nenaudok. 
Valgyje ir gėrime susitvarkyk. 
Laikinas, ne žaizdinis virški
nimo sutrikimas savaime praeis 
— laikas jį išgydys. Tik neblo
ginkime pept inės žaizdos 
gydymo rūkymu, girtavimu, 
kolų bei kavos gėrimu, visokių 
niekam vertų (prekybininkų ar 
lengvatikių pažįstamų įpirštų) 
vaistų naudojimu. Žaizdos 
neturint, negalima vartoti virš 
minėtus žaizdoms skiriamus 
vaistus, nes visi vaistai turi ir 
savo ne ig iamus veikimus. 
Trumpalaikį peptinės žaizdos 
gydymą visi pamirškime. 

Pasiskaityti: Internal Me-
dicine World Report. February 
15-26, 1989. 

A.A. KPT. MARTYNAS 
SUMANTAS 

Kovo 1 d. Los" Angeles, ei
damas 92 metus, mirė buvęs 
Lietuvos kariuomenės kapi
tonas Martynas Sumantas. 
Velionis, gimęs 1897 m. gruo
džio 10 d. Medeikių kaime, 
Biržų apskr., iš pradžių mokėsi 
pas kaimo daraktorių. įsisteigus 
tame kaime pradžios mokyklai, 
kurioje buvo paskirtas lietuvis 
mokytojas, Martynas lankė šią 
mokyklą, kol 1910 m. rudenį įs
tojo į Biržų keturklasę. Kilus 
pirmajam pasauliniam karui ir 
frontui artėjant, pėsčias išvyko 
į rytus. Iš Jakobstato, Latvijoj, 
traukiniu pasiekė Voronežą, 
kur telkėsi lietuviai mokslei
viai. Išlaikęs reikal ingus 
egzaminus, įstojo į technikos 
mokyklą. Iš čia draugo P. Jano
nio prikalbintas persikėlė į 
Petrapilį, kur technikume tęsė 
mokslą. 

Kilus Rusijoj suirutei, Mar
tynas 1919 m. grįžo į Lietuvą. 
Stojęs į kariuomenę, baigė Ka
ro mokyklos IV laidą ir tarnavo 
karininku artilerijoj, paskuti
niu metu IV artilerijos pulke 
Vilkaviškyje, Plungėje ir kitur. 
Vokiečių okupacijos metais dir
bo Vilniaus miesto savivaldy
bėje. 1944 m. pasitraukęs su 
šeima į Vokietiją, ilgesnį laiką 
gyveno Scheinfelde. Iš čia 1949 
m. emigravo į JAV ir atvyko į 
Rockfordą, netoli Chicagos, kur 
gyveno jo brolis. 1957 m. per
sikėlė į Los Angeles. Priklausė 
ramovėnams, ateitininkams 
sendraugiams ir kitoms or
ganizacijoms. Dažnai jį tekdavo 
matyti Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje. Jis buvo nuolatinis 
lietuvių parengimų lankytojas. 

Velionis yra pasakojęs, kad 
besimokydamas Biržų keturkla
sėje mokykloje, įstojęs į ateiti
ninkų kuopelę, kurios pirmi
ninku buvo Apolinaras Like-
rauskas, vėliau išėjęs muzikos 
mokslus. Susirinkimus slaptai 
darydavę knygininko Januševi-
čiaus namuose, kurio brolis 
prel. Povilas Januševičius 
gyveno Kaune. Jie nutarę išleis
ti laikraštėlį, kuriam parinko 

vardą „Inkarėlis". Jo redakto
rium ir perrašinėtoju buvo velio
nis Martynas. Perrašinėjimas 
ranka pareikalaudavo daug 
laiko. Kartą taip perrašinė
damas užtrukęs iki vidurnakčio, 
todėl nebuvo paruošęs pamokų. 
Kaip tyčia kitą die&ą buvo 
mokytojo iššauktas nrie lentos 
algebros pamoka^. Mokytojas 
rusas, matydamas, kad Mar
tynas neparuošęs, išplūdo jį, 
sakydamas: „Durak, tolkač!" 
(Kvaily, plepyVTagaliau liepęs 
sėstis ir parašęs vienetą. 

Voroneže gyvendamas irgi 
palaikęs ryšius su ateitininkais. 
Kai kartą nuėjo į jų susi
rinkimą, į tą kambarį atėję auš
rininkai ėmė pravardžiuoti atei
tininkus „atžagareiviais". Kilus 
nesusipratimams, susirinkimas 
iširo. (Apie tai jis yra paskelbęs 
savo straipsnely „Mano kelias 
į ateitininkiją", „Ateities" 1981 
m. 92 psl.). 

Pris imenu, kai velionis 
Martynas paskaitęs spaudoje, 
kad iš Sibiro grįžęs mirė jo 
mokslo draugas muzikas Like-
rauskas, papasakojo, kaip jam 
padėjęs gauti 2 ulanų pulke 
kapelmeisterio ir chorvedžio 
vietą. 

Kovo 3 d. atvežus velionio kū
ną karste į Šv. Kazimiero parap. 
bažnyčią, rožiniui vadovavo 
prel. V. Bartuška, o kitą dieną 
jis atnašavo gedulingas Mišias 
ir palydėjo į kapines. Per Mišias 
solo giedojo O. Deveikienė, var
gonais pritariant muzikui A. 
Jurgučiui. Lekcijas skaitė A. 
Audronienė. Garbės sargyboje 
prie karsto stovėjo ramovėnai. 
Palaidotas Kalvarijos kapinėse 
netoli savo mirusios dukters 
Marytės Aleksandrūnienės. 
Atsisveikinimo žodį tarė ramo-
vėnų vardu A. Audronis, biru-
tiečių — V. Andrašūnienė. Lai
dotuvių dalyviai buvo pakvies
ti į restoraną pietums. Nuliūdę 
liko velionio žmona Ona, duktė 
ir žentas Onutė ir Arvydas 
Vaišniai ir dukraitė Rūta. 

Ig. Medžiukas 
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Susitarimui: t reč. , ketv., šeš t . 

4 3 6 - 5 5 6 6 

DR. VIJAY BAJAI, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Hory Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 SU—t, Chicago 
Tel. 434-5449 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr.. ketv., penkt. nuo 12 iki 6 v.v. 

buvo alkani, bendravo su bena
miais. Šio projekto globėja, 
seselė Dolores Zemont pareiškė, 
jog tai buvo padaryta siekiant 
padidinti studentų supratimą, 
ką reiškia būti benamiu, ir 
pakelti studentų atsakomybės 
jausmą tokiems padėti. 

DR. ŽIBUTĖ ZAPARACKAS 
DR. PAUL KNEPPER 

AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA 
166 East Superior, Suite 402 

Valandos pagal susitarimą 
T a i . — 337-128S 

Ofs. 735-4477; 
Raz. 246-0047; arba 244-6561 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFOR0 MEOICAL BUILOING 

4449 So. Pulaakl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIU LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tai. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. tai. LU 5-0348; Raz . PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4 2 5 5 W. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą: pirm ir ketv. 12-4 

6-9; antr. 12-6: penkt 10-12; 1-6. 

Kab. tai . 471-3300; raz . 442-6297 
VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S . Kadzie Ava. , 
Chicago, III. 60652 

Pirm., antr., ketv ir penkt. 
pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgmis išsiplėtusių venų 

<r hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tai. 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt. antr . ketv ir penkt. 

Reikalui esant atvažiuoju ir j namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W. 59th St.. Chicago IL 
Tai. 476-2112 

9525 S 79th Ave.. Hickory Hills. IL. 
Tai. 598-8101 

Vai pagal susitarimą 

Ca rd iac D iagnos is . L td . 
Ma rque t t e Med ica l Bu i ld ing 

6 1 3 2 S K e d z i e 
C h i c a g o , IL 60629 

Tel . 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VILIJA R- KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

— Ambar Chlropractlc — 
5522 S. WoH Rd. 

Wattam Springs, IL 
248-4000 

Valandos pagal susitarimą 

ral. kabineto IT buto: OLymplc 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicaro 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
šskyrus treč Šešt 12 iki 4 vai popiet 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tai. 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin, III. 60120 
T a i . 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Robarts Rd.. Hickory Hills. IL 
1 mylia j vakarus nuo Hariem Ave 

Te l . 598-4055 
Valandos pagal sus'tanmą 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 

OPTOMETRISTAS 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

..Contact lenses" 
2618 W. 7 1 «t St. — Tai . 737-5149 
Vai pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchlgan Ava., Sutta 324 Ir 
5435 S. Pulaakl Rd., Chicago, IL 

Tai . 545-2960 (veikia 24 vai.) 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS' 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81 st Straat 

Kabineto ta i . RE 7-1188; 
Rezld. 385-4811 

Dr Tumasonio kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybe — Chirurgija 
2454 West 7 1 at Straat 

Tai. 434-1818 — Raz. 852-0889 
Vai : pirm . antr. ketv ir penkt 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
Specialybe — Vidaus >r plaučiu ligos 

2636 W. 71 st. St. . Chicago, I I I . 
Tai.: 436-0100 

11800 Southwast Highv/ay 
Palos Haighta. III. 40463 

(312 )361 -0220 (312 )361 -0222 

Dr. Tumasonio kabinetą parėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71st Straat 

434-2123 
Pirm 2-7. Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Straat 

Vai *' 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p.p. 
št pagal susitarimą 

Kabineto t . . . 776-2880, raz. 448-554! 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C. 
Specialybė — Vidaus ligų gydytoias 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ava. (prie Austtn) 

Valandos caga' susitarimą 
Tai. 585-7755 



Buvo ištremta 

GERIAUSIOJI 
TAUTOS DALIS 

Lietuvos Persitvarkymo sąjū
džio veikla okup. Lietuvoje tu r i 
ir tą gerą pusę, kad imta t i r t i 
bolševikų įvykdyti nusikal
t imai : suėmimai , tardymai, 
žudymai, t rėmimai . Pr. metų 
lapkričio mėnesį buvo sudaryta 
speciali komisija neištirtoms 
žmonių žudynėms karo ir poka
rio metais atskleisti . Komisijai 
vadovauja vyriausybės bei par
tijos paskirtas ministerio pirmi
ninko I pavaduotojas Juozas 
Sėrys. Pradėjus rinkti žinias 
apie šiuos nusikaltimus, pa
aiškėjo, kad Lietuvoje nėra ra
jono, kur iame tokių nusikalti
mų nebūtų buvę. Tuo t a rpu 
spaudoje minima keliasdešimt 
vietovių, kuriose žudynės vyko. 
Štai jų eilė: Rainiai - Telšiai, 
Pravieniškės, Panevėžys, Zara
sai, Ukmergė, Juodupė, Rokiš
kis, Budavonė, Pandėlys, Petra
šiūnai, Burbinė, Alytus, Usynė, 
Raseiniai, Skriaudžiai, Plutiš
kės, Ąžuolų Būda, Kamajai, 
Grinkiškis, Mitkiškės, Gudelių 
apylinkės, Klepočiai, Druski
ninkai , Taručionys,Vabaliai, 
Ryliškės, Lizdai, Pieriškės, 
Eugonys, Rinkava, Miečionys, 
Ferma, Rupiekiai , Mažeikiai, 
Krakiai (Viekšnių vis.), Plaus-
kiniai, Biržai, Eiguliai, Čer
venė... Aukų skaičius kiekvie
noje vietovėje įvairus — nuo ke
lių asmenų ligi kelių šimtų. 

Be šių nužudymų buvo šimtai 
tūkstančių tremtinių, kurių di
džioji dalis į Lietuvą negrįžo — 
savo kaulais nuklojo Rusijos bei 
Sibiro plotus. Atsirado atgarsiai 
spaudoje, tiek valdiškoje, t iek 
Sąjūdžio leidžiamoje. Pirmosios 
„kregždės" — Dalios Grinkevi-
čiūtės (Lietuviai prie Laptevo 
jūros), Antaninos Garmutės, 
Ant. Biliūno, poetės M. Kontri-
maitės i r kt. šiurpūs atsimi
nimai. „Liter. ir menas" jau 
kelias savaites tęsiniais per
sispausdina Chicagoje dviems 
laidomis išleistus Juozo Keliuo-
čio lagerių atsiminimus, antraš
te „Laisvę praradus". Keletas 
rašytojų savo kūryboje palietė 
trėmimo temas. Kaune, Vilniu
je įsikūrė „Tremtinių" klubai, 
kurie šaukia buvusių tremtinių 
susirinkimus, r enka tremtinių 
kūrybą-atsiminimus, poeziją, 
dainas, istorinius vaizdelius, 
nuotraukas. Turime prieš akis 
K a u n e i š le i s to b iule tenio 
„Tremtinio" vieną numerį. Re
dak tor ius Jaroslavas Bane
vičius. 18 psl. Stengiamasi 
suregistruoti tremties vietas, 
lankyti tremtinių kapus, identi
fikuoti žuvusius ir kai kuriais 
atvejais pervežti į Lietuvą žuvu
siųjų kaulus . Spaudoje paskelb
ti šiurpūs Rainių, Panevėžio ir 
kt. vietų žudynių aprašymai. 

Kar tu bandoma ieškoti ir 
žudynių bei trėmimų kalti
ninkų. Tačiau jie slepiasi, steng
damiesi savo kal tę suversti jau 
mirusiems ar rusų kariniams 
daliniams, kurie esą žudę KP 
įsakyti. 

Žurnalistas Stasys Kašauskas 
(gim. 1943 m., KP narys nuo 
1972 m.) LM Nr. 7 rašinyje „Te-
bekankina istorija" rašo: „Jau 
nebe šiurpas, o siaubas apima, 
kai š tai veteranai teigia, jog 
Rainiuose 73 žmonės buvo su
šaudyti .tvarkingai ir kultūrin
gai',o vėliau liepta žydams at
kasti lavonus, įrankiais su
darkyti nukankintuosius! Koks 
cinizmas, kokia patyčia! Vetera
nai , l iudininkai ' tą birželį buvo 
už šimtų kilometrų rytuose, o 
šimtai žmonių, 4 gydytojai 
ekspertai , atkasinėję Rainių 
kankinius, nustatė, kad tik 
11-oje aukų buvo kulkos. Visi 
kiti užmušti — suskaldytomis 
galvomis, sutraiškytais lytiniais 
organais, subadyti durtuvais. 
Ne sušaudyti" . 

RELIGINIS 
KONCERTAS, GĖLĖS IR... 

Jonas Prapiestis, nusikalti
mams tirti komisijos narys, do
centas, „Tiesoje" (Nr. 58) aiš
kina, kad minėtų žudymų at
vejais senaties negali būti ir 
todėl nusikaltusius reikia pa
t raukt i atsakomybėn. 

Vasario 16-osis šventės proga 
Vilniuje buvo išleistas pirmasis 
„Tremt ies archyvo" tomas, 
antrašte „Amžino įšalo žemėje". 
Tai kelių vaikų atsiminimai iš 
jų tremties laikų. Jų ranka vir
šelyje primityviškai vaikiška 
r anka nupieštos keturios labai 
kuklios tremtinių pastogės. Iš
aiškėja, kad apie 50% tremtinių 
buvo kūdik ia i , vaikai , pa
augliai . „Tai baisus lietuvių 
tautos genocidas, žiūrint filo
sofiškai, buvo lyg atpirkimas. 
Sibiro aukos tarytum atpirko 
mus visus, Lietuvoje likusius... 
Dabar atvirai pripažįstame, kad 
buvo ištremta geriausioji tautos 
dal is" . (KJT Nr. 34). 

Skaitytojai gal jau žino, kad 
buvo „rehabiliuotas" ir „didysis 
liaudies priešas" generolas Sta
sys Raštikis. Turime po ranka 
„Kauno tiesos" Nr. 38, kurio 
visas puslapis paskirtas mūsų 
buv. kariuomenės vadui. Pa
teikta beveik tiksli jo biografija, 
poros jo raštų tomų viršelių 
piešiniai, kapo paminklinės len
tos nuotrauka, generolo atvaiz
dai civiliais ir kariniais dra
bužiais . Rašinys ba ig iamas 
generolo žodžiais: „Didžiuojuo
si, kad esu lietuvis... Tikiu, kad 
lietuvių t au t a susilauks naujo 
prisikėlimo ir vėl bus labai ver
t ingas ir reikšmingas narys 
laisvų ir nepriklausomų tautų 
bei valstybių tarpe". 

To paties dienraščio Nr. 39 
ta ip pat visas puslapis paskirtas 
gen. St. Raštikio šeimos trage
dijai, kurią suruošė bolševikai. 
Čia pateiktas pasikalbėjimas su 
generolo dukra Meilute Marija 
Raštikyte-Alksniene. Iš jo aiš
kėja mums j au žinomi faktai, 
kad generolo Stasio ir Elenos 
(Smetonaitės) Raštikiu t r y s 
dukrelės buvo 1941. VI. 14 depor
tuotos k a r t u su aštuonias
dešimtmečiais seneliu ir močiu
te į Altajaus sritį. Tada Laimutė 
buvo 11, Meilutė 4, o Aldutė vos 
vienerių metukų. Pastaroji 
t remtyje veikiai mirė. Y r a 
išlikusi nuotrauka — pašarvota 
karstelyje, o prie jo stovi kelio
lika vaikučių. 

Daug vargo patyrė Raštiky-
tės. Bet 1946 m. pas jas atvažia
vo pareigūnas iš Lietuvos, aprė
dė mergai tes gražiom uni
formom, parvežė į Lietuvą, foto
grafavo prie katedros ir ki tur . 
Po to pasodino prie stalo ir liepė 
rašyti tėvams į Ameriką laišką, 
maždaug tokio turinio: „Bran
gieji tėveliai, sugrįžkit, lau
kiam".... Kai tėvai į Lietuvą ne
grįžo, mergaitėms vėl grėsė iš
trėmimas. Senelė buvo ištrem
t a šiuo k a r t u į Irkutsko sritį, 
ku r ji netrukus mirė, o mergai
tes išslapstė pažįstami, išrūpino 
metrikus, pakeitė pavardes. 
Meilutė tapo Marija Nėrytė, 
abidvi išsimokslino, sukūrė šei
mas. Išdraskytai šeimai susi
t ikti kaip ir nebeteko. Tėvas 
Stasys mirė 1985 m. Bet pernai 
į Los Angeles p a s motiną 
atvyko abidvi dukros, su viena 
dukraite. Pasimatymas po 47 
metų!... Apie t a i Meilutė: 
„Mums sunku buvo suvokti 
viena kitą. Nėr ko stebėtis, jei 
per šitiek metų ir vaikų, ir 
motinos sieloj perdegė kažkada 
patirtas skausmas, palikdamas 
tik nostalgišką graudulį, prisi
minimus". O skausmo Raštikiu 
šeimai, ka ip ir daugeliui kitų 
lietuvių, per 50 metų buvo 
atseikėta su kaupu. 

b . kv. 

Apreiškimo parapijos. Brook-
lyne, N.Y., bažnytinis choras 
puoselėdamas lietuvišką giesmę 
ir dainą, į lietuvių kul tūr in į 
gyvenimą yra įnešęs didelę, gar
bingą ir pasididžiavimą kelian
čią duoklę. 

Sis choras savo veiklą pradėjo 
prieš 75 metus su 30 choristų, 
o švęsdamas 25-tąją choro 
sukaktį, savo eilėse jau turėjo 
net 90 narių. Tuomet, chorui 
vadovaujant muz. Jonui Jankui , 
nebebuvo tenkintas i vien t ik 
g iedoj imu bažnyčio je a r b a 
dainuojant lietuviškų parapijų 
salėse. Choras koncertuodavo ir 
amerikiečių visuomenei, užsi
tarnaudamas gražių vertinimų. 
Ruošė vaidinimus ir operetes, 
atlikdavo gana sudėt ingus ir 
sunkius kūrinius, oratorijas bei 
kanta tas . Verbų sekmadieniais 
buvo pradėta ruošti rel iginės 
m u z i k o s k o n c e r t a i . Tok i e 
koncertai tapo tradicija, kuri 
yra tęs iama ir iki šiol. 

Religinis koncertas vyko ir šių 
metų Verbų sekmadienį, kovo 
19 d., 2:30 po pietų Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje. 

Buvo a t l ik ta šie kūr in ia i : 
„Laudate Dominum" — Mozart. 
Solo sopranas Elizabeth Hyon. 
„Parveski Viešpatie" — J. Stro-
lios, žodžiai P. J u r k a u s . Solo 
bari tonas Joseph Gustern ,.Pie 
Jesu" — Rutter . Solo sopranas 
Rasa Bobelytė-Brittain „Parce 
Domine" — Gounod. Solo e. 
Hyon „Sanctus-Benedictus" — 
Witt. Solo tenoras J im Wilson 
ir Rasa Bobelytė-Brittain „Sep
tyn i pa sku t in i e j i K r i s t a u s 

žodžiai" — T. Dubois. Solistai 
Rasa Bobelytė-Brittain, J im 
Wilson ir Joseph Gustern ir 
„ F i n l a n d i a " — S i b e l i u s . 
Vargonų palyda buvo Steven 
Frank . Chorui dirigavo muz. 
Viktoras Ralys. 

S o l i s t ė l y r i n i s s o p r a n a s 
Elizabeth Hyon tu r i švelniai 
skambantį, nelabai tvirtą balsą. 
Ja i giedant „Laudate Domi
num" , buvo galima jaus t i jaudi
nimosi žymės. Kada j i „suši lo" 
— tv i r ta i ir užt ikr intai skam
bėjo a t l ikdama „Parce Domi
ne" . Sol. E . Hyon dainavimą 
studijavo Korėjoje, Vokietijoje ir 
Amerikoje. J i Apreiškimo chore 
dainuoja jau net nuo 1978 metų. 

Sol. Rasa Bobelytė-Brittain 
taip pat yra choro narė . Daina
vime padariusi labai didelę 
pažangą, dainavimo studijas 
t ę s i a ir to l iau . J o s ba l sas 
skaidr ia i ir tv i r ta i skamba 
viduriniame registre ir sušvyti 
lengvai nugalėdama aukštąsias 
gaidas. Kiek silpniau skamba 
žemesnės gaidos. Balsas patam-

sėja ir jaučiama nuovargis. Jai 
giedant „Pie J e s j " . kadangi 
šioje kompozicijoje vyrauja že
mesni tonai , reikiamo įspūdžio 
nebuvo. Manyčiau, kad šią kom
poziciją transponavus į kiek 
aukštesnę tonaciją ji geriau 
būtų praskambėjusi. Sol. Rasa 
Bobelytė-Brittain savo balsinę 
medžiagą ir groži atskleidė 
giedodama „Sanctus-Benedic
tus" ir „Septyniuo.-* žodžiuose". 

Sol is tas J i m Wilson tu r i 
lengvą i r ska id rų balsą, 
panašėjantį į airių tenorams pri
klausančią balso spalvą. J is 
gerai suprato dainuojamo kūri
nio mintį ir atliko su giliu 
jausmu. 

Bari tonas Joseph Gustern — 
didelio balso savininkas. Jis jį ir 
nevengė daugiau ar mažiau pa
demonstruoti i r net „lenkty
niaut i" , kas buvo itin ryšku 
kanta tos antrojo žodžio duete. 

Muz. Steven Frank vargonų 
palyda buvo pasigėrėtina. J is 
sumaniai ir išradingai naudojo 
registrų spalvas,'pritaikydamas 
prie at l iekamo kū rn io minties, 
neužgoždamas nei solistų, nei 
choro. 

Sunkiausia dalis atiteko cho
rui. Bet choristai buvo gerai 
pasiruošę. Ypač šauniai j ie 
skambėjo „Septyniuose žodžiuo
se". Mat, šią kantatą jie gieda 
nebe pirmą kartą . Giedojo lais
vai ir užtikrinta^- Buvo lankstūs 
kiekvienam dirigento mostui. 
Chorui dirigavo j»arapijos vargo
nininkas muz. .Viktoras Ralys. 
Jis šiam choru,isv,adovauja jau 
12 metų. 

Šiam c h o r u i ; ' k u r i s š ia i s 
metais švenčia savo deimantinį 
jubiliejų, šalia* sveikinimų ir lin
kėjimų, priklauso didžiausia 
pačių gražiausių gelių puokštė. 

Būtų nedovanotina nepami
nėti to, ko šiame koncerte-
neturėjo būti. 

Nežinia, kieno kaltė, kad į 
konce r t ą a t s i l ank iu s i e j i jį 
išklausė būdamA ;,akli". Teko 
didžiai nustebti, kad tokio lygio 
koncertui nebūvo'rjaruošta pro
grama! Susirinkusieji klausėsi 
muzikos, bet jrer nežinojo nei 
kūrinio pavadinimo, nei kas jį 
sukūrė. Buvo padaryta žala, 
klausytojams pateikiant tik mu
zikos garsus! Pagaliau, jeigu jau 
dėl kokios labai rimtos priežas
ties programos parengimas bu
vo nebeįmanomas — atliekamus 
k ū r i n i u s buvo g a l i m a 
pranešinėti . 

Koncerto užbaiga buvo numa
tyta su religinėmis apeigomis — 
palaiminimu su Švenčiausiuoju 
Sakramentu . Toms apeigoms 
jau buvo pradėta ruoštis degio-

KRISTAUS KANČIOS 
VAIDINIMAI 

KAZYS BARONAS 
jan t žvakes, parengiant smil
kalus ir pan., kada buvo gieda
ma kantatos šeštasis žodis: „...in 
manus tuas commendo spiritum 
meum" (...į Tavo r ankas aš 
atiduodu savo sielą). To dar 
neužteko. Giedama septintasis 
ir paskutinysis širdį veriantis 
kantatos žodis — „Consumatum 
es t " (atlikta). Tuo metu buvo 
pradėta rinkliava! Besikrap-
š tant kišenėse ir piniginėse, 
rinkėjų krepšeliuose nuskendo 
ir septintasis Kr is taus žodis. 
Religinės apeigos buvo pradėtos 
chorui dar nepabaigus giedoti 
„Finlandijos". Taip ir kyla klau
simas, kodėl buvo ta ip skuba
ma? Juk nesame akrobatai, kad 
galėtume lengvai šokinėti nuo 
vieno kraš tu t inumo prie kito! 
Kelių minučių t a r p a s t a r p 
koncerto ir religinių apeigų 
būtų labai vietoje buvęs. 

Dar keli žodžiai dėl Sibelius 
„Finlandijos". Tai koncert inis 
v e i k a l a s , k u r i s k a i p t o k s 
daugiausia ir yra a t l iekamas 
koncertinėse salėse. Religinio 
atspalvio jame nėra. Taip, šis 
veikalas yra atliekamas koncer
tų baigmėje, nes j is yra labai 
naudingas sukelti entuziastiš
k a i k lausy to jų n u o t a i k a i , 
į š auk ian t gars ius ploj imus. 
S i ame koncer te šio ve ika 
lo buvo gal ima a t s i s a k y t i . 
Bet jeigu buvo pas i r inkta jį 
atlikti — jam geriausia vieta 
būtų buvus užbaigiant pirmąją 
koncerto dalį, kurioje buvo 
atliekami atskiri veikalai. Po to, 
padar ius t rumpą per t rauką , 
pr ieš p r a d e d a n t „ S e p t y n i s 
paskutiniuosius Kris taus žo
džius", būtų buvę idealu ir 
rinkiavą attikti. 

Tikiu, kad šios kelios pastabos 
pa t a rnaus ateityje r eng ian t 
koncertus,panašių klaidų nebe
daryti. 

Nežiūrint, kad šiam koncertui 
buvo p a s i r i n k t a n e į p r a s t a 
valanda (paprastai religiniai 
koncertai būna ketvirtą a rba 
penktą v. vakare), vis dėlto į 
koncertą pr is i r inko daug iau 
kaip š imtas asmenų. 

p . p a l y s 

M ū s ų k o r e s p o n d e n t a s Europoje 

Tik š imtas km skir ia Bava
rijos sostinę nuo mažo. tač iau 
garsaus Oberammergau mieste
lio. Čia kas dešimt metų vyksta 
Kr i s t aus kančios vaidinimai, 
kurių pradžios reikia ieškoti net 
1634 m. Mat kaimelį pas iekė 
maro epidemija, pare ikalavusi 
b e v e i k 100 ž m o n i ų a u k ų . 
K a i m i e č i a i i š k i l m i n g a i 
b a ž n y č i o j e pas i žadė jo k a s 
dešimt metų vaidinti Kr i s t aus 
kanč ią , j e igu iš jų k a i m o 
p r a n y k s ši baisi epidemija. 
' „Das Oberammergau Passions-
spiele, 1980 m. programa). 

A k t o r i u s vaid in imui pr ieš 
pusmetį , ir tik iš to miestelio, 
pa r enka 26 asmenų taryba (ne 
24 ka ip rašo LE XXI t.). Ir š ta i , 
pere i tą savai tę , spauda pa
s k e l b ė sva rb i aus ių a k t o r i ų 
pavardes , amžių, užsiėmimą, 
į s i d e d a m ą k a r t u ir j ų 
nuotraukas. Pirmą kartą 300 m. 
vaidinimų istorijoje Marijos rolę 
a t l iks dviejų vaikų motina, nes 
iki šiol šis garbingas vaidmuo 
buvo skir iamas t ik netekėju
sioms ir iki 35 m. moterims (ją 
pavaduos netekėjusi s laugė >. 
Pasirodė protestai, renkant ne t 
pa ra šus miestelyje. Tačiau 27 
m. režisierius nepakei tė savo 
nusis ta tymo, pa l ikdamas prie 
36 m. ištekėjusios moters. Ta ip 
pat , Jėzaus vaidmenį papras ta i 
a t l ikdavo vyresnių n.etų už 
Mariją vyras, tačiau šiemet iš
r inkt i 24 m. Martinas Norz ir 28 
m. Steponas Deindl. Numato
ma, kad nereikšminga rolė bus 
pask i r t a Bavarijos min. p i rm. 
Maksu i Streibliui, kadangi j is 
y r a g imęs t a m e miestelyje. 
Svarbiaus i aktoriai ne t rukus 
ke l iaus Izraelin, norėdami susi
pažint i su aplinka, gyventojais, 

N A U J A P I R Š T Ų 
N U O S P A U D Ų S I S T E M A 

Illinois valstija įsigijo naują, 
kompiuterizuotą pirštų nuo
spaudų sistemą, kuri padės su
sekti nusikaltėlius. Įtaisas pa
deda automatiškai nusta tyt i 
pirštų nuospaudų tapatumą. 
Įtaisą paruošė NEC bendrovė. 
Kainavo 18 mil. dolerių. 

Irena Lukoševičienė, PLB vicepirm. 
kultūriniams reikalams. 

miestais, o ypatingai tom vieto
vėm, kuriose gyveno Jėzus su 
savo mokiniais. 

Vaidinimo kai kurie sakiniai 
buvo keičiami keletą kartų, 
kadangi pasaulio žydų kongre
sas juose įžiūrėjo antisemitizmą. 
1980 m. matytame vaidinime 
daug kivirčių spaudoje sukėlė 
(Pilotui nuplovus rankas) šie 
rabinų ir minios žodžiai: „ Jo 
kraujas tegul krenta an t mūsų 
ir mūsų vaikų". Arba, nuteisus 
Jėzų, vėl rabinai ir minia šaukė: 
„Jis užsitarnavo mirtį" <„Das 
Oberammergau Passionsspiele, 
1980 m. psl. 96-97). 

Pasaulio žydų k o n g r e s a s 
pasiekė net Pentagoną, kur is 
uždraudė amerikiečiams ka
riams vykti į Kristaus kančios 
vaidinimus. Gerai prisimenu, 
kad vaidinime amerikiečių nesi
matė, nors šaligatviuose buvo 
girdima anglų kalba. 

Kiek man žinoma, sakiniai 
buvo kiek ištaisyti, kadangi 
atvykę t u r i s t a i p a l i e k a 
miesteliui gražų pinigą. 

Premjera bus jau gegužės 
mėn. 20 d., ir p a s k u t i n i s 
va id in imas rugsėjo 30 d. 
Vaidinimus aplanko pusė mil. 
žiūrovų. J a u išparduota 200 
tūkst. bilietų. Pajamų tur ima 
apie 37 mil. markių, gaunant 4 
mil. pelno. 

Esu tikras, kad ir šiemet JAV 
ir Kanados lietuviai aplankys 
„senutę" Europą. Tad iš anksto 
patarčiau neapleisti taip retos 
progos ir pasiekus Miuncheną 
prie pagrindinės geležinkelio 
stoties, užsukti į kelionių biurą, 
įsigijant bilietą įspūdingam 
vaidinimui. Tenka skirti visą 
dieną (traukinys iš Miuncheno 
išeina ankstį Tytą). vaidinimo 
pietų pertraukos metu, aplan
kyti netolimą Ettalio miestelį 
(lengvai pasiekiama autobusu) 
su dideliu vienuolynu ir gerais 
restoranais, „Benediktino" kon
jaku taip pat paliekant laiko 
paties Bavarijos miestelio apžiū
rai (traukinys grįžta vakare), 
kadangi Oberammergau guli 
tikrai žavėtinoje, čia pat Alpių 
pakalnėje. Gyventojų pagrin
dinis verslas yra medžio skulp
tūros, tačiau kainos už gražius 
medžio drožinius t a ip pat yra 
gražios. Amer ik i eč i a i ir 
kanadiečiai yra mielai matomi. 
Kavinėse, valgyklose maisto 
patiekalai daugiausia surašyti 
vokiškai ir angliškai. Net ir prie 
ledų parduotuvių, gerai prisi
menu, r adau tokį užrašą prie 
lango: „Ice to take away"... 

KELIONĖS LIETUVON 
DIENORAŠTIS 
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A L F O N S A S NAKAS 

P o s t S c r i p t u m 
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Ką čia rašysiu, labai knietėjo įdėti į „dienoraščio" 
skyrelį „ P a m i n k l a i plebėjams — paminklai patrici
jams". Ten užsiminiau apie susitikimą su dviem Petra
š iūnuose pagu ldy ta i s savo dėdėm: užkietėjusiu 
bolševiku-stalinistu (atsiprašau, liaudies sūnum* Povilu 
Sklėrium ir prieš šešias-septynias dekadas įžymiausiu 
Lietuvos akvarel is tu Kajetonu Sklėrium-Šklėriu. 
Dviem broliais. Iš bene tuzino — jauniausiuoju ir 
vyriausiuoju. Taip. knietėjo papasakoti apie trečiąjį, 
amžium vidurinį. Nepriklausomybės kovų dalyvį. Lie
tuvos kariuomenės I artilerijos pulko vadą, pulkininką 
Alfonsą Šklėrių. Ir pasakyt i , kad jo kau lams dar nėra 
vietos Petrašiūnuose. Kad jo kaulai beveik penkis 
dešimtmečius dūli Lamoje. Bet „dienoraštį" prieš 
ke tur i s mėnesius rašydamas, dar neturėjau dėdės 
Alfonso paminklo nuot raukų. Ir nebuvau apie Alfon
so tikrąjį likimą pranešęs jo dukter ims. Dabar 
nuot raukos yra. Dabar pranešta. Dabar galiu rašyti 
teisybę, beveik nieko nenutylėdamas. Beveik... Dar 
vengsiu minėti informaciją ir nuotraukas sutoikusio 
asmens pavardę, kol jo sutikimo neturiu. 

Kad j Petrašiiinų kapinių epizodą neįpyniau trečio

jo brolio, lėmė ir kita priežastis: Lamos kank in iu tapo 
ne vienas Alfonsas Šklėrius. 

Grįžkime į 1941 metų birželio bene 14-tąją. Ka i į 
gyvulinių vagonų ešalonus krovė civilių šeimas su kly
kiančiais vaikais, keleiviniu t raukiniu, pirmos klasės 
vagonu, išvežė kelias dešimtis Lietuvos aukštųjų kari
ninkų. Generolus, pulkininkus, keletą majorų. Visa tai 
šimtus kartų aprašyta, tik viskas baigiama kažkur t a rp 
Daugpilio ir Talino, iš kur dar vienas k i t as spėjo šei
moms išsiųsti po atviruką. 

Iš tikrųjų, juos nugabeno į Maskvą, į Dzeržinskio 
vardo artilerijos akademiją. Gal todėl iš Lietuvos iš
vežant jiems sakyta, kad vykstate pasi tobulint i . Ten 
liko keletą dienų laisvi, gerai t raktuojami. Su unifor
mom, su laipsniais. Oficialiai pr iskir t i 174-tai divizi
jai. Sklido raminantys gandai, kad bus skiriami pulkų 
vadais, eis kariauti . 

Bet 1941 m. birželio iš 28 į 29 nakt į visi buvę 
sušaukti į bendrą patalpą ir aps ta tyt i g inkluotom 
sargybom. Pavieniai vedami į kitą patalpą, pas ta ty t i 
prieš sovietinių pulkininkų t rumvyratą . Tai b ū t a so
vietinio karo lauko teismo, tribunolo, ar kaip šią teisinę 
perversiją bepavadintum. Kiekvienam perska i ty tas 
vienodas, ar panašus sprendimas: „Už L i e t u v o s 
k a r i u o m e n ė s b logą ( a n t i k o m u n i s t i n į ? , A.N.) 
auklėj imą, b a u d ž i a m a s 10-čia metų l a g e r i o i r p o 
to a m ž i n a t r e m t i m i " (Sprendimo sakinį dėjau į sve-
timženklius. nes taip man informuotojas ištarė. Aišku, 
bolševikinio cinizmo žargone galėjo bū t i vemti 
verčiančių metaforų, bet jų nespėliosime*. Sprendimas 
paskelbtas 42 kar in inkams pabal t iečiams, jų tarpe 
14-kai lietuvių. 

Liudytojo neklausinėjau, kada ir kur juos išrengė 

iš uniformų, kaip ilgai dar laikė Maskvoje, nes visa tai 
jau būtų neesminės detalės. Bet jis pabrėžė, kad iš trijų 
pulkininkų kambario kiekvienas išėjo jau kaliniu. Visi 
liudytojo grupės lietuviai buvę atvežti į Norilsko la
gerio padalinį LAMĄ. 

Kur Norilskas. kurio vardą nuolat mini ir kiti, 
civiliai tremtiniai? Kur ta LAMA, dar labai retai kada 
minėta? Tai sovietinės imperijos užpoliarinės srities 
vietovės Temyro pusiasaly, pr ie Karskoje More 
vandenų. Nor i lskas , kaip žinome, mies tas ant 
tremtinių kaulų. Lama — siauras, pailgas vidutinio dy
džio ežeras, kažkas panašaus į trijų Europos valstybių 
krantus skalaujantį Bodensee (Constance Lake). Ir for
ma, ir dydžiu. Aš jį susiradau National Geographic 
žemėlapy. O Lamos lagerio ir tu rbū t šiokio tokio mies
telio būta pietiniame (bent ta ip man atrodo) jo gale. 
Apie Lamą — ežerą radau ir LTE: apie Lamą — lagerį, 
o dabar kuror tą — nė žodelio. 

I Lamą 1941 metais nugabenti, kaliniai rado tik 
vieną didžiule palapinę su 42 narais. Ten apgyvendinti, 
jie statė būsimam lageriui patalpas. Sunkų darbą kele
riopai sunkinęs badas, nes maisto norma būdavus t ik 
tokia, kad galėtum šiaip taip kojas pavilkti. 

Kas tie 14 lietuvių? Štai. kaip liudytojas surašė: brig. 
generolas Vincas Žilys. brig. gen. Jonas Juodišius; 
pulkininkai Vladas Sidzikauskas, Alfonsas Šklėrius, 
Leonas Rupšys ir Vincas Jasulait is; pulk. Įeit. Kazys 
Abaras; gen. štabo pulkininkai Pranas Matulis ir An
tanas Malijonis; pulk. leitenantai Adomas Janavičius, 
Eduardas Tallat Kelpša ir Petras Daukšys: majorai An
t anas Dapkus ir Balys Steikūnas. 

(Bus daugiau) 

> 



DRAUGAS, antradienis, 1989 m. ba landžio mėn. 4 d. 

PHILADELPHIA IR APYLINKĖS 
TAUTINIO ATGIMIMO 

ŠAUKLIO PAGERBIMAS 

Po ilgų, nykių priespaudos 
su temų, p radė jus rody t i s 
pirmiesiems aušros ženklams, 
galingai sugaudė simbolinis 
Kudirkos varpas, visus kvies
damas stoti į didį tėvynės 
gelbėjimo darbą. įvykiams kar
tojantis, lietuviams antrą kar
tą pradėjus traukyti vergijos 
pančius, „Varpo" šauksmas kel
kite, kelkite... vėl giliai persmei
gė ne tik tauraus, bet ir nuo 
tautos kamieno nutolusio, o gal 
ir pavergėjui t a rnau t i išėjusio 
lietuvio širdį. Tautinio atgi
mimo ir tėvynės laisvinimo pro
cese didelį vaidmenį „Varpas" 
suvaidino tada, nemažą įtaką jo 
gaudimo atgarsiai tu r i ir dabar. 
Nenuostabu, kad, priartėjus jo 
šimto metų ir Vinco Kudirkos 
130 gimimo sukaktims, lietu
viai tiek tėvynėje, t iek išeivijoje 
puolėsi iškilmingai šiuos abu 
įvykius paminėti. Philadelphi-
joj jie puikioj akademijoj buvo 
prisiminti kovo 11 d. kultūros 
centre. 

Dr. Vincas Maciūnas, litera
tūros istorikas, plačiai apžvelgė 
Kudirkos gyvenimo vingius, jo 
literatūrinį palikimą, įtaką į 
tautinį atgimimą. 

Kudirka gimė 1858 m. gruo
džio 31 d., Paežerių kaime, 
netol i V i l k a v i š k i o , l a i svo 
valstiečio šeimoje. Baigęs vietos 
pradinę mokyklą, turėdamas 13 
m.. įstojo į ano meto garsiąją, 
bet labai lenkiška dvasia per
sisunkusią Marijampolės gim
naziją. Baigęs šešias klases, 
tėvų verčiamas, išvažiavo į 
Seinų kunigų seminariją. Po 
dvejų metų išjos buvo atleistas 
dėl pašaukimo stokos. Dėl to 
labai užsirūstino tėvas Motiejus 
ir niltafC'SūitatrsTiebeTemti toli
mesnėse studijose. 

Vincas v is t iek grįžo į 
gimnaziją ir ją 1881 m. baigė su 
aukso medaliu. 

Gimnaziją b e l a n k y d a m a s , 
kaip ir daugelis jo bendraamžių, 
įskaitant ir mūsų kalbos tėvą 
Joną Jablonskį, labai sulenkėjo, 
gėdijosi prisipažinti lietuviu ir 
kalbėti tėvų k a l b a . To l iau 
studijuoti 1881 m. išvažiavo į 
Varšuvą ir įstojo į istorijos-
filosofijos fakultetą. Po metų 
pradėjo studijuoti mediciną. 
Netekus tėvo paramos ir negau
nant stipendijos, gyvenimas 
darėsi sunkus . K a s d i e n i n ę 
duoną turėjo pelnytis priva
čiomis pamokomis ir perrašinė
jimu. Už perrašinėjimą s laptų 
socialistų draugijos raštų dviem 
mėnesiam buvo įkalintas ir 
pašalintas iš universiteto. Bylą 
laimėjus, vėl buvo leista studi
juoti. Nuo studijų ir į tempto 
pašalinio darbo pradėjo silpnėti 
sveikata ir reikštis pirmieji 
džiovos ženklai. 

Universitetą baigęs 1889 m. 
Šakiuose pradėjo verstis medi
cinos praktika. Kar tu daug rašė 
„Varpui" ir nuoširdžiai rūpinosi 
jo reikalais. Džiovai vis stipriau 
reiškiantis, 1894-1895 m. žiemą 
praleido Kryme. Iš jo nebegrįžo 
į Šakius, o apsigyveno Nau
miestyje ir medicinos prakt ika 
daugiau nebesivertė. Vasarą 
žandarams jo Sakiuose buvu
siame bute radus porą lietu
viškų knygų, buvo suimtas ir 
išvežtas į kalėjimą. Po savaitės 
paleido. Draugams raginant, 
žiemą vėl praleido Kryme, 1897 
m. buvo nuvykęs į Abazijos 
kurortą, esantį prie Adrijos 
jūros. Ir visai džiovos iškan
kintas, vis rūpinosi „Varpu". 

J 899 m lapkričio 16 d. mūsų 
tautinės dvasios galiūnas pra
laimėjo lenktynes su mirtimi. Jo 
žemiškus palaikus priglaudė 
Naumiesčio kapinaites. Gedulas 
užgožė visą lietuvių tautą . 
Džiaugėsi tik carirv valdžia, nes 
1895 m. Kudirkos bylos kaltini

mo išvadoje rašoma, kad j is 
„Rusijoj y r a vienas žymiausių 
l ie tuvių intel igent i jos ats tovų, 
pr ieš iškų vy resnybe i " . 

1934 m. N a u m i e s t i s , pager
biant didžios asmenybės atmini
mą, buvo p a v a d i n t a s Kudi rkos 
Naumiesč iu . 

Vincas K u d i r k a reiškėsi ka ip 
poetas , s a ty r ikas , publ ic is tas , 
k r i t i ka s , ver tė jas , muz ikas . Po 
įdomios paska i tos buvo Phi la-
delphijos d r a m o s būrel io dar
buotojų, pa ruoš tų jo vadovės-
režis ierės Jul i jos Dan t i enės , 
Kudi rkos r a š t ų ska i tymas . Dr. 
J o n a s M e š k a u s k a s a tskle idė 
Kudi rkos , kel ių k u l t ū r ų auklė
t in io , t apus io lenku ir k a r t u 
ponu, d rama t i šką grįžimą pr ie 
savo brolių artojų. Jį nepap
r a s t a i s u j a u d i n o p i r m a s i s 
„Auš ros" n u m e r i s . 

Anel ioros Mašala i t ienės per
s k a i t y t a m e straipsnyje išryš
kėja to meto lietuvių inteligentų 
nes i rūpin imas savo tau ta , lietu
vybe , o ypač spauda . Anot 
Kudirkos , p r im inus j iems lie
t u v i š k u s l a i k r a š č i u s , v i e n i 
išpučia ak i s , lyg „ k a d išvystų 
Ant ikr is to kakal į (krosnį)", ki t i 
pr ikaišioja , kad l ie tuviškuose 
l a i k r a š č i u o s e n ė r a n i e k o 
naudingo , t re t i , k a d n e g a u n a 
visų n u m e r i ų ir 1.1. 

Teresė Gečienė, nauja dramos 
būrel io n a r ė , davė i š t rauką iš 
„Varpo" 7 numerio (1889). J a m e 
Kudi rka a n o meto lietuvių inte
l i g e n t ų v i s u o m e n i n ę ve ik lą 
palygina su kaimo vaikų name
lio s t a t y m u . Iš pradžių da rbas 
v y k s t a nuos tab ia i gražiai . Bet 
vos vieno vaiko paga l iuką dėl 
t r u m p u m o a r kre ivumo a tme
tu s , t a s įpykęs suna ik ina visą 
darbą. Straipsnyje, pa imtame iš 
„Varpo" 12 numerio, perskaity
t a m e Ra imundos Rukšienės , 
K u d i r k a j a u labai piktai b a r a 
t uos , ku r i e kuo nors į skaudina 
savo tau tą , nesidomi jos praei
t i m i , n u k l y s t a p a s k i t a t au 
čius . 

K u d i r k a gyvai domėjosi ir 
l ietuvių gyven imu Amerikoje. 
Apie tai nemaža i rašė „Varpe" . 
„ M a n v i s a t r o d ė , k a d aš 

" nepavidus , vienok skai tydamas 
apie amerikiečių laisves jaučiu, 
k a d gero da ik to pavydėti mokė
č i au . Vyre l i ! Ga l i t e la i sva i 
vaikščiot i , manyt i , kalbėt i ; pil
na i naudo t i s savo pajėgomis..! 
O, kad t a i p man! Kažin k a s iš 
m a n ę s b ū t ų " . Šią i š t r a u k ą 
pe r ska i t ė V idman ta s Rukšys. 

J ū r a t e i S t i r b i e n e i s k i r t a 
i š t rauka l ietė vedybas. Kudirka 
l aba i sielojosi l ietuviškų šeimų 
s u d a r y m u ir bendrai lietuvybės 
sk iepi j imu vaikuose. 

N u s t e b t a , kad Kudi rka prie
ka i š tų r a n d a ir savo motinai , 
gražia i da inavus ia i , puikia i da
ž i u s i a i m a r g u č i u s . įdomia i 
sekus ia i p a s a k a s . Jo manymu, 
tų „dai l ių" dalykų dėka j is tapo 
m u z i k a n t u , gali šį t a nupaišyti , 
suposmuot i eiles. Tačiau nei jo 
motina, ne i senelė, nei tetos, nei 
v iena k i t a moter is iš jo apygar
dos nieko nekalbėjo apie Lietu
vą, jos praei t į . 

I š p u b l i c i s t i k o s , s a t y r o s . 
K u d i r k a k a r t a i s pereidavo ir į 
humorą . Juzė Krokienė , taip 
p a t nauja Dramos būrelio narė. 
p e r s k a i t ė s e n o s ž e m a i t ė s 
t a r m i š k a i Kudi rka i parašytą 
laišką, k u r i a m e te i raujasi , kas 
y r a d a v a t k a ? 

P a s k u t i n i s žodis prozoje buvo 
Juli jos Dan t i enės . J i perskai tė 
ge r i aus i ą Kudi rkos sa tyr in į 
k ū r i n į „ L i e t u v o s t i l to atsi
m i n i m a i " . 

į s ik l aus ius į gražiai mūsų 
Dramos būrel io darbuotojų in
t e r p r e t u o j a m u s K u d i r k o s 
s t r a i p s n i u s , darėsi įspūdis lyg 
t a i k a l b ė t ų p a t s a u t o r i u s , 
l iesdamas problemas, tu rė tas ne 
pr ieš š imtą metų, o dabar . 

Šiai v a k a r o dal ia i Dant ienės 
buvo pa r ink t i penki geriausi 

CLASSIFIED GUIDE 

Dail. Giedrės Žumbakienės parodoje Detroite. Iš kairės: Petrusevičiūtė, Jurina Rugienienė, dail. 
Giedrė Žumbakienė ir Janina Udrienė. ,.T T TT . 

Nuotr. J o n o Urbono 

PLB VALDYBOS POSĖDIS 
V a l d y b a trečiąjį posėdį 

sušaukė kovo 4-5 d. Toronte. Jo 
metu padaryti pranešimai iš ke
lionės į Lietuvą PLB ir PLJS 
atstovių. 

PLB ižde kovo mėn. pirmąją 
dieną valdybos veiklai skirtų 
pinigų buvo 3,900 dol. ameri
kiečių sąskaitoje ir 4,500 dol. 
kanadietiškoje sąskaitoje. Kiti 

Kudirkos eilėraščiai: „Varpas", 
„Gražu, gražiau, gražiausia", 
„Labora (Dirbk)". „Ne tas yra 
d i d i s " ir „ M a n i e s i e m s " . 
Daugelis mūsų senosios kartos 
žmonių šiuos eilėraščius mokėjo 
a tmint inai . 

„Varpe", kurio kiekvienas 
posmas baigiasi kelkite, kelki
te . . . a u t o r i u s rag ina v isus 
pabusti iš snaudulio ir griebtis 
įvairių darbų. „Ne tas yra didis" 
daug karčios tiesos pasakoma 
t i ronams kaip Stalinas. 

Pabaigoje Vytas Buividavi-
č ius , p i a n i s t a s , svečias iš 
Lietuvos, paskambino du Vinco 
Kudirkos kūrinėlius: Dėdienės 
polka ir Sudiev. Paskutiniajame 
jautėsi gili melancholija, pasku
t iniai autoriaus atodūsiai prieš 
apleidžiant šią žemę. Minėjimas 
buvo baigtas Kudirkos „Varpo" 
dešimtmečio proga parašyta 
„Tautiška giesme", vėliau tapu
sia Lietuvos himnu. 

Neperdedant galima teigti , 
kad akademija buvo ne eilinė, 
o aukšto kultūrinio lygio. Ją 
suruošė Philadelphijos Lietu
vių bendruomenės valdyba, ku
riai vadovauja energinga visuo
men in inke Teresė Gečienė. 
Dalyviai buvo dėkingi progra
mos atlikėjams ir minėjimo 
rengėjams. 

B r o n i u s V a š k a i t i s 

turimi pinigai rezervuoti Vasa
rio 16 gimnazijon, P. Amerikos 
studentų siuntimui, „Pasaulio 
Lietuvio" leidimui ir t.t. Pagal 
iždininko įspėjimą rezervuotų lė
šų nevalia naudoti, nes pajamų 
menkumas neleis iš rezervų 
skol in tus p in igus grąžint i . 
Valdyba už kel ių mėnesių 
pasieks finansinį krizės stovį, 
kurio neišsprendus planuojami 
projektai sustos. 

Kadangi PLB valdybos finan
sinė padėtis art i krizės, visi 
pajėgesnieji kraštai prašomi pri
siminti pereituose PLB sei
muose padarytus įsipareigo
jimus PLB valdybos darbui rem
ti atsiųsti 30^ nuo Vasario 16 
proga surinktų aukų ir 15% nuo 
solidarumo mokesčio. Siųsti 
iždininkui: H . Žibui, 5927 
Monticello 'Ave., Cincinnati, 
OH 45224 USA. Telef.: 
(513)542-0076. Iki šiol tiktai 
Kanados LB valdyba sąžiningai 
a t l ieka a t s i ska i tymą pagal 
seimų nutarimus. 

Valdyba yra lietuviškai spau
dai išsiuntusi a ts išaukimą, 
kviečiant} visuomenę nesiųsti 
lėšų į A. Klimaičio Šveicarijos 
banke a t ida ry tą „Lietuvos 
atgimimo" sąskaitą. Kalbant 
tais reikalais Lietuvoje, paaiš
kėjo, kad Sąjūdis jo neįgaliojo 
tokios sąskaitos atidalyti . J is 
įgaliotas rūpintis t iktai savo in
formacijos centro finansavimu. 

Valdyba patvir t ino PLB pir
mininko sudarytą Ekonominių 
reikalų Lietuvoje komisijos 
branduolį: p i r m i n i n k u dr . 
Fel iksą P a l u b i n s k ą (8865 
Lantern Drive. St. John, In
diana 43676\ nariai — dr. Adol 
fas Darnusis, Chicago, IL. Jonas 
Pabedinskas. Westchester, IL, 
Juozas Sidas. Berkley, CA, Gab-

REAL E«TATE REAL ESTATE 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią (Staiga, prašome 
paminėti, kad esate arba,norite būti 
Rimo Stankaus Klijentais. Nuosa
vybės Įkainavimas nemokamai. 

B MLS, KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose Sąži
ninga: patarnaus 

J. BACEVIČIUS 
BELL-BACE REALTORS 

INCOME TAX - INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

77«-2233 

COMMUNITY REALTY 
581-9500 

We pay cash for real estates— 
arty size, arty condition. 

Ask for Robert 

SIMAITIS REALTY 
Viktoras Šimaitis, Reg. Brokeris 
Nuosavybių pardavimas. Income Tax 

5953 S. Kadzle Ave. 
Chicago, IL 60624 

Tel. 436-7878 

FOR RENT 
rielius Žemkalnis, Melbourne, 
Aus t ra l i j a . Sąjūdžio p i r m . 
Vytautas Landsbergis telefonu 
pranešė, kad iš Sąjūdžio j komi
siją paskirti ekonomistai: Anta
navičius, Buračas ir Prunskie
nė. Komisijos t ikslas sudaryti 
sąlyginius planus tuo atveju jei 
Lietuva gautų ekonominį sava
rankiškumą. Tikslas svarstyti 
ne b izn iav imo, bet t a l k o s 
Lietuvai galimybes. 

Liepos 7-10 d. Vasario 16 gim
nazijos patalpose Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo sąjunga šaukia 
išeivijos ir Lietuvos jaunimo 
konferenci ją a p t a r t i ryš ių 
palaikymo galimybes. 

Milda Lenkauskienė pranešė, 
kad Vasario 16 gimnazijai remti 
finansiniai vajai visuose kraš
tuose turėtų vykti gegužės — 
birželio mėnesiais. Valdybos 
prašomos į tai atkreipti dėmesį 
ir tokius finansinius vajus suor
ganizuoti. PLB Švietimo komi
siją sudaro PLB — M. Lenkaus
k i e n ė , K a n a d o s L i e t u v i ų 
Bendruomenės švietimo reikalų 
vedėjas Algimantas Vaičiūnas 
ir JAV LB švietimo reikalų 
vedėja Regina Kučienė. Ramu
nė Kubiliūtė ruošia švietimo 
specialistų adresyną ir švietimo 
priemonių katalogą. Leidžiama 
Bindokienės tautinio auklėjimo 
knyga. Bus baigta kovo mėn. 
gale. 

Vytautas Dambrava pranešė, 
kad suorganizavo V y t a u t o 
Skuodžio 2 savaičių kelionę, 
vasario pradžioje į Argentiną, 
Urugvajų, Braziliją ir Vene-
cuelą. Politiniai daug pasiek
ta. Vietinė spauda rodė daug 
dėmesio. Ruošiamos politinės 
orientacijos gairės kurios turėtų 
būti priimtos bendrame PLB, 
KLB ir JAV LB posėdyje Detroi
te balandžio 15 d. Sąjūdžio Va
sario 16 d. deklaracijai vien
balsiai pritarta,tuo parodant so
lidarumą su Sąjūdžio daroma 
akcija Lietuvos la i sv in imo 
linkme. 

Išnuomojami 2 modernūs butai 
Marąuette Parko apyl. I a. — 4% 
kamb., II a. — 3 kamb. Su šiluma. 

Skambinti 598-6193 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I NG 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10%—20%—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel . — GA 4-8654 

E L E K T R O S 
(VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą Dirbu ir 
jžmiesty Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

Dažau kambarius, atlieku namų 
elektros bei vandentiekio taisymo 
darbus (plumbing). 
Skambinkite Vytui 925-5300 

POPULAR 
LITHUANIAN 
R E C I P E S 

Nauja devintoji laida 
Suredagavo 

Juzė Daužvardienė 

šiomis dienomis „Draugo" 
spaustuvė atspausdino devin
tą laidą šios populiarios virimo 
knygos. 

Tai geriausia dovana nau
joms žmonoms ar marčioms. 
Daugelis apdovanojo kita
taučius supažindindami juos 
su lietuvišku maistu ir virimu. 
Šios knygos susidomėjimas ir 
pasisekimas tarp lietuvių ir 
kitataučių visuomet buvo 
didelis. 

Kaina su persiuntimu $6.50 
Illinois gyventojai moka $6.94 
Užsakymus siųsti; 

DRAUGAS, 
4545 W. 63rd St., 
Chicago, IL 60629 

AnirH*1 \f.--'-r,r. Ha'.t'į [.ai~v>>s Ivgos vicepirmininke 
k 'J n f ••!*•-- r. -. »• Sh"-'-:*!.;-! ! r.i\>-r^a! '• H'^b'it v;e 

kalba žmogau* - n j 

IŠTRAUKĖ IŠ EŽERO 

Pakrančių sargybos malūn
sparnis kovo 14 d. prie Wauke-
gano ištraukė iš ežero ten įkri
tusį 28 m. amžiaus vyrą Furo. 
Jis ėjo ledu ir įlūžo, vanduo jį 
nunešė dar tolėliau. Jį pamatė 
praeinantieji keliolikamečiai ir 
pašaukė pagalbą. Atskr idęs 
malūnsparnis nuleido krepšį, 
kuris išėmė vyrą iš vandens. 
Šildančiomis pagalvėmis jį kai
tindami, nugabeno j Victory 
ligonine, kur jis greit ėmė atsi
gauti. 

PARAPIJOS OPERETĖ 

Chuagoje yra parapija, suor
ganizuojanti savo teatrą ir pa
statant! -unkius veikalus. Sv. 
Simforozos parapija miesto piet
vakariuose kovo 18 19 d. vien 
savomis megeju jėgomis pasta
te operete ..The Sound of Mu-
s i c " A t l ik t a s k l a n d ž i a i . 

DRAUGE GAUNAMI 
NAUJAUSI LEIDINIAI 

EPIGONAI, politinis romanas. Anat. Kairys. 213 
psl $10.00 

APSIAUTALAS, keturių veiksmų poema. Sem 
Benelli. Vertė Balys Sruoga. 176 psl. . . . $8.00 

ARKIVYSKUPAS JURGIS MATULAITIS, gyvo
sios krikščionybės apaštalas. Dr. Ant. 
Kučas. 592 psl $5.00 

Tr iE SVVORD AND THE CROSS. A History of the 
church in Lithuania. Dr. Saulius Sužiedėls. 
264 psl $9.95 

CROSSES IN THE ACRCTIC. A Lithuanian 
woman survives the Gulag. Mat. Strimai-
tė-Mėlienė. 179 psl $5.00 

A RADIANCE IN THE GULAG. Nijolė Sadūnaitė. 
148 psl $5.95 

MEMORANDUM ON THE RESTORATION OF 
LITHUANIAN INDEPENDENCE. Dr. Domas 
Krivickas. 142 psl $7.00 

KRITUSIEJI UŽ LAISVĘ, II tomas. Vladas Ramo-
jus.195 psl $5.00 

DIENORAŠTIS 1915-1919. Petras Klimas. 456 
psl $20.00 

LIETUVIŲ KATALIKŲ MOKSLO AKADEMIJOS 
METRAŠTIS. VI tomas. Red. A. Liuima, S.J. 
509 psl $38.00 

LIETUVA PASAULINĖJE LITERATŪROJE. Alfon
sas Šešplaukis-Tyruolis. 244 psl $8.00 

VĖLINĖS, apysaka. Juozas Kralikauskas. 165 psl. 
$12.00 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS NETEN
KANT, atsiminimai. Edvardas Turauskas. 
280 psl $12.00 

NAIKINAMIEJI, politinio kalinio pasakojimai. Ava 
Saudargienė. 224 psl $9.00 

LIETUVIŲ IŠEIVIJOS SPAUDOS BIBLIO
GRAFIJA 1975-1979. Red. J. Dainauskas ir 
P. Gaučys. 414 psl $12.00 

Pastaba. Užsakant knygas per paštą, pinigų nesiųsti, 
užsimokėsite gavę sąskaitą, kurioje bus pridėta persiuntimo 
išlaidos. 



RENGINIAI CHICAGOJE 
B a l a n d ž i o 5 d. — Kul tūr inė 

popietė „Seklyčioje", 2 v. p.p. 
Vaizdajuostės iš Vasario 16 d. 
demonstracijų Chicagoje ir Va
sario 16-tosis minėjimo Brigh-
ton P a r k e . 

B a l a n d ž i o 6 d. — „Sound of 
music" filmas „Seklyčioje", 1:30 
v. p.p. 

B a l a n d ž i o 7 d. — Vakaronė 
J a u n i m o centro kavinėje. Ruo
šia a t e i t in inka i sendraugiai . 

B a l a n d ž i o 8 d. — Kr. Done 
laičio l i tuanis t inės mokyklos 
balius J a u n i m o centro didž. 
salėje. 

B a l a n d ž i o 9 d. — „Laiškai 
Lietuviams" metinė šventė Jau
nimo cent re . 

— Panevėžiečių klubo susi
r ink imas J a u n i m o centre. 

— Pasku t in io Nepriklauso
mos Lietuvos prezidento A. 
Smetonos 45 m. mirt ies sukak
ties minėj imas Lietuvių Tauti
niuose namuose. Rengia Ameri
kos Lietuvių Taut inės sąjungos 
valdyba. 

— LB Lemonto apylinkės me
tinis susirinkimas, valdybos rin
kimai — Lietuvių centre , Le
mont. IL. 

B a l a n d ž i o 12 d. — Paska i ta 
„Seklyčioje". 

B a l a n d ž i o 13 d. - „South Pa 
cific" filmas „Seklyčioje", 1:30 
v. p.p. 

B a l a n d ž i o 15 d. — Lietuvių 
Respublikonų Illinois lygos me
t inis atžymėjimų banke ta s Lie
tuvių centre , Lemont. IL. 

— Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejaus metiniai pavasario 
pietūs ir stipendijų įteikimas. 11 
v.r., Riverside Country Club. 
„Bell iss imo" madų paroda. 

B a l a n d ž i o 16 d. — Sol. Nelės 
ir muz. Arvydo Palt inų koncer
tas J a u n i m o centre. Rengia 
„Margu t i s " . 

— Ritos Markelytės-Dagienės 
dainų rečitais Balzeko Lietuvių 
Kul tūros muziejaus „Gin ta ro" 
salėje, 3 v. p.p. 

B a l a n d ž i o 17 d. — „Nijolės 
Sadūna i t ė s t a rdymai" — Pran
cūzijoje susukto video filmo ro
d y m a s „Seklyčioje" , 7 v.v. 
Ruošia Amerikos Lietuvių R. 
Ka ta l ikų federacija. 

B a l a n d ž i o 19 d. — „Kaulų 
minkštė j imas" — dr. Algio Pau
l iaus paska i ta „Seklyčioje". 7 
v. v. 

B a l a n d ž i o 20 d. — Dr 
Živago filmas, 1:30 v. p.p. 
„Seklyčioje". 

B a l a n d ž i o 22 d. — Maironio 
l i tuan is t inės mokyklos „Pava
sa r io" bal ius Lietuvių centre, 
Lemont . IL. 

B a l a n d ž i o 23 d. — LB Vidu
rio Vaka rų apygardos suvažia
v imas J aun imo centro maž. 
salėje. 

— Lietuvos Kata l ikų Bažny
čios Kronikos renginys Jauni 
mo centro maž. salėje. 

— Seselių pranciškiečių rė
mėjų vakar ienė Saulių namuo
se. 

— „Someone's in the kitchen" 
p ie tūs — ruošia Dainė Kerely-
tė , Lietuvių centre, Lemont. IL. 

— Ina ra Cedrins akvare l ių 
ir grafikos darbų parodos ati
d a r y m a s Balzeko L i e t u v i ų 
K u l t ū r o s m u z i e j a u s m e n o 
galerijoje. 2 v. p.p. 

B a l a n d ž i o 26 d. - Pasi l inks
min imo popietė „Seklyčioje", 
2 v. p.p. 

B a l a n d ž i o 27 d. — „Student 
Pr ince" filmas „Seklyčioje", 2 v. 
p.p. 

B a l a n d ž i o 28 d. — Prof. dr . 
Violetos Kelert ienės paskai ta 
apie dabart inę l i teratūrą Lietu
voje, 7:30 v.v. Balzeko Lietuvių 
Ku l tū ros muziejuje. 

— Išvyka į Lincoln Park šilta
daržius. Ruošia Vyresniųjų Lie
t u v i ų cen t r a s . R e g i s t r u o t i s 
„Seklyčioje". 

B a l a n d ž i o 29 d. — Lietuvių 
Operos „Trubadūras" pastaty
m a s Morton mokyklos audi
torijoje, 7:30 v.v. 

— „Grandies" ansamblio ba
l ius J a u n m o centro didž. salėje. 

B a l a n d ž i o 30 d. — Lietuvių 
Operos . .Trubadi"' ras" pno*r». 

tymas Morton mokyklos audito
rijoje, 3 v. p.p. 

— Anglijos Lietuvių klubo su
sirinkimas Saulių salėje. 

— Abitur ientų „Pavasar io 
žiedų" pokylis N ikos restorane, 
7600 S. Harlem, Bridgeview, IL. 
Rengia Lietuvių Moterų fed. 
Chicagos klubas. 

— Dipl. pedagogo Alfredo Vė
liaus Šv. Rašto vertimo sutiktu
vės „Tėviškes" parapijos bažny
čioje, 3 vai. p.p. Rengia Ziono, 
„Tėviškės" ir Lietuvių reforma
tų parapijos. 

Gegužės 6 d. — Ateitininkų 
metinis „Pavasario" pokylis. 

— Lietuvių Dailės muziejaus 
parodos atidarymas, 7 v.v., Lie
tuv ių centre, Lemont . IL. 
Paroda tęsis iki gegužės 14 d. 

Gegužės 7 d. Švč. M. Marijos 
Nekal to Prasidėjimo seserų 
rėmėjų metinė vakarienė Jau
nimo centre. 

— Panevėžiečių klubo geguži
nė Saulių namuose. 

Gegužės 12 d. Komp. Vlado 
Jakubėno akademija Jaunimo 
centro kavinėje. 

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės kūrinių paroda Jaunimo 
centro Čiurlionio galerijoje. 
Rengia Čiurlionio galerija. Tal
kina „Kernavės" tunto „Verps
čių" ir „Emilijos Platerytės" 
būreliai. Paroda tęsis iki ge
gužės 21 d. 

— Gegužės 13 d. — Lietuvos 
Dukterų „Pavasario" pokylis 
Jaunimo centre. 

— „Pavasario pokylis Lietu
vių centrui Lemonte paremti . 
Lietuvių centro didž. salėje, 7 
v.v. 

Gegužės 14 d. — Sekminės — 
Ateitininkų šeimos šventė, Atei
t ininkų namuose, Lemont, IL. 

— Zarasiškių klubo gegužinė 
Saulių namuose. 

Gegužės 19 d. — Prof. Bro
niaus Vaškelio paskaita „Done
laičio gimtadienio 150 m. 
sukaktis", 7:30 v.v.. Balzeko 
Lietuvių Kultūros muziejuje. 

Gegužės 20 d. - JAV LB 
Ku l tū ro s t a r y b o s P remi jų 
šventė Jaunimo centre. 

— Maironio lituanistinės mo
kyklos mokslo metų užbaigimas 
Lietuvių centre, Lemont, IL. 

Gegužės 21 d. — „Vaidilutės" 
teatro ,,Dr. Gervydas" pasta
tymas Jaunimo centre. 

Gegužės 26 d. — Poezijos die
nos Jaunimo centro maž. salėje. 

— Antano Lipskio dailės dar
bų parodos atidarymas, 7:30 
v.v., Balzeko Lietuvių Kultūros 
muz. 

Gegužės 27 d. — Poezijos die
nos Jaunimo centro maž. salėje. 

Gegužės 28 d. — „Armonika" 
— Lietuvos televizijos ir radijo 
ansamblio koncertas Jaunimo 
centre. 

— Suvalkiečių draugijos ge
gužinė Šaulių namuose. 

Gegužės 29 d. — „Armonika" 
— Lietuvos televizijos ir radijo 
koncertas Jaunimo centre. 

— Mirusiųjų pagerbimas Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse 
prie Steigėjų paminklo, daly
vaujant šauliams ir visuomenei, 
12 vai. Minėjimą rengia Bend
ruomenės Pasauliečių komi
te tas ir Kapų sklypų sav. dr-ja. 

Birželio 3 d. — J. Puodžiūno 
baleto studijos vakaras. 

Birželio 4 d. - Švč. M. Mari
jos Nekalto Prasidėjimo seserų 
rėmėjų met in is nar ių susi
rinkimas, šv. Mišios ir pusryčiai 
Švč. M. Marijos Gimimo bažny
čioje ir parapijos salėje. 

— Anglios Lietuvių klubo ge
gužinė Šaulių namuose. 

— „Žiburėlio" ir „Vaikų na
melių" Montessori mokyklėlių 
gegužinė Lietuvių centre, Le
mont, IL. 

Birželio 11 d. — Šeštojo 
Mokslo ir Kūrybos simpoziumo 
gegužinė Lietuvių centre, Le
mont. IL. 

— Sovietų Sąjungos vykdomo 
lietuvių t a u t o s n a i k i n i m o 
minėjimas Šv. Antano parapijos 
salėj, Cicero, IL. Ruošia Altas. 

Birželio 17 d. Balzeko Lietu 
•• Kultūrom m u z i k u s 23 metų 

sukak t i e s minėjimo pokylis 
muziejaus „Gin ta ro" salėje, 8 
v.v. 

Birželio 18 d. — „Lietuvos Ai
dų" radijo programos gegužinė 
Šaulių namuose. 

Birželio 24 d. — Joninių 
laužas Lietuvių centre, Lemont, 
IL. 

Birželio 25 d. — „Varpo" žur
nalo 100 metų sukakties minėji
mas Jaunimo centre. 

L iepos 9 d. — Punsko lietu
vių koncertas Jaun imo centre. 
Rengia „Margut is" . 

— Trečias metinis tarptau
tinis festivalis Balzeko Lietuvių 
Kultūros muziejuje ir apylin
kėje. 

Liepos 12 d. — Lietuvos Vy
čių 24-tos kuopos „Day at the 
Races" ' iškyla į Sportsman's 
Park . 

Liepos 30 d. — „Draugo" 
gegužinė. 

Rugp jūč io 6 d. — Amerikos 
Lietuvių Taut inės sąjungos ge
gužinė Ateitininkų namų sode, 
Lemont. IL. 

Rugp jūč io 6-20 d. - XV-ta-
sis Li tuanis t ikos seminaras 
LaSalle Manor, Plano, IL. Ruo
šia PLJS Ryšių centras . 

Rugp jūč io 27 d. — Ateiti
ninkų tradicinė gegužinė Atei
tininkų namų sode, Lemont, IL. 

— Lietuvių Respublikonų Illi
nois lygos metinė gegužinė Lie
tuvių centre, Lemont, IL. 

Rugp jūč io 30 d. — Balfo me
t inė gegužinė J a u n i m o centre. 

Rugsė jo 10 d. — LB Lemon
to apylinkės gegužinė Lietuvių 
centre, Lemont, IL. 

Rugsėjo 17 d. — „Lietuvos 
Aidų" radijo programos ge
gužinė Saulių namuose. 

Rugsėjo 23 d. — „Derliaus 
šventė" Lietuvių centre, Le
mont, IL. 

Rugsė jo 24 d. — „Draugo" 
pokylis Mar t in i ąue pokylių 
salėje. 

Rugsėjo 30 d. — LB Brighton 
Pa rko apy l inkės „ R u d e n s " 
pokylis Saulių namuose. 

— „Aušros Va r tų" tunto 40 
metų jubiliejinė vakarienė ir 
šokiai Lietuvių centre, Lemont, 
IL. 

Rugsėjo 30 - s p a l i o 1 d. — 
Cicero jūrų šaulių veiklos 25 m. 
sukakties minėjimas Šv. An
tano parapijos bažnyčioje ir pr. 
salėje. 

Spal io 7 d. — Anglijos Lietu
vių klubo balius Šaulių namuo
se. 

Spalio 8 d. — „Margučio" 
koncertas Jaun imo centre. 

Spalio 9 d. — Lietuvių Tau
todailės inst i tuto renginys. 

Spal io 14 d. — Balfo jubilie
jinis seimas Jaunimo centre. Iš
kilminga vakar ienė J. centro 
didž. salėje. 

— „Puota Jūros dugne" — jū
rų skautijos metinis balius Lie
tuvių centre. Lemont, IL. 

Spal io 15 d. — Mirusių bal-
fininkų pr is iminimas — šv. Mi
šios Švč. M. Marijos Gimimo pa
rapijos bažnyčioje ir pamaldos 
lietuvių evangelikų liuteronų 
bažnyčiose. 

— 28-toji madų paroda Jauni
mo centre. Rengia Švč. M. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo sese
rų rėmėjos. 

Spalio 21 d. — „Spalibalis" — 
„Žiburėlio" ir „Vaikų namelių" 
lietuvių Montessori mokyklėlių 
pokylis Lietuvių centre, Le
mont, IL. 

Spalio 29 d. — Šv. Kazimiero 
seserų rėmėjų vakarienė Pres-
man salėje. 

L a p k r i č i o 5 d. — Marijonų 
bendradarbių apskr. metinė žai
dimų popietė. 

Lapkr ič io 11 d. — LB Lemon
to apylinkės „Rudens" balius 
Lietuvių centre. Lemont, IL. 

L a p k r i č i o 19 d. — „Nerijos" 
tunto veiklos dvidešimtmečio 
minėjimas Jaun imo centre. 

— „Margučio" koncertas Jau
nimo centre. 

L a p k r i č i o 22-26 d. - Šešta 
sis Mokslo ir Kūrybos simpoziu
mas Jaunimo centre Chicagoje 
ir Lietuvių centre. Lemont, IL. 

A.tA. 
JONAS JACINAVIČIUS 
Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1989 m balandžio 1 d., 12:30 vai. ryto, sulaukęs 83 

m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Telšių apskrityje. Amerikoje išgyveno 42 

m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Irena Norvilaitė, 

duktė Aurelia, žentas Algis Miečius, sūnus Alfredas, marti 
Danutė, Alfonsą.-: keturi anūkai; Amerikoje viena sesuo, 
Lietuvoje dvi seserys ir kiti giminės. 

Priklausė Vyt. Didžiojo Šaulių rinktinei, Tauragės klubui, 
Lietuvių Pensininku draugijai, Marąuette Parko Lietuvių 
namų savininku draugijai. 

Kūnas buvo pašarvotas Petkus-Marąuette koplyčioje. 
Laidotuvės įvyko balandžio 3 d. Iš koplyčios buvo atlydė

tas j Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyko 
gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų buvo nuly
dėtas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona, duktė, sūnūs ir giminės. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345. 

P A DE K A 
A.tA. 

LIUDVIKAS ŠMULKŠTYS 
Mūsų mylimas Vyras, Tėvas, Uošvis ir Senelis mirė 1989 

m. vasario 27 d. ir buvo palaidotas kovo 3 d. Šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse Čikagoje. 

Mes nuoširdžiai dėkojame kan. V. Zakarauskui už maldas 
koplyčioje, atnašavimą gedulingų šv. Mišių ir palydėjimą į 
kapines; solistui -Jonui Vazneliui už giesmes bažnyčioje. 

Dėkojame Mečislovui Mackevičiui už atsisveikinimą Vals
tiečių liaudininkų, varpininkų, teisininkų vardu. 

Nuoširdus ačiū giminėms, draugams ir pažįstamiems 
pagerbusiems velionį gėlėmis, aukomis: šv. Mišioms, Tautos 
Fondui. Lietuvos dukterų dr-jai, „Varpui". 

Didi padėka karsto nešėjams. 
Ačiū aplankiusiems koplyčioje, bažnyčioje ir 

palydėjusiems į kapines. 
Nuoširdus ačiū pareiškusiems mums užuojautą laik

raštyje, laiškai- ir žodžiu. 
Dėkojame Petkaus koplyčios direktoriams ir personalui 

už rūpestingą :r malonų patarnavimą. 
Visiems, visiems širdingas ačiū. 

Liūdinti Šmulkščių šeima. 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
JUOZAS JURAITIS 

Jau suėjo vieneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė 
iš mūsų tarpo mylimą Tėvą ir Senelį, kurio netekome 1988 
m. balandžio 4 d. 

Nors laikas bėga, bet mes jo niekados negalėsime užmirš
ti. Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę. 

Nuliūdę duktė Zita Vitkauskienė, žentas Andrius, 
anūkai : Lina, Saulius ir Marijus. 

A.tA. 
Dr. ANTANUI ČERŠKUI 

mirus , jo žmoną, dukrą VITĄ ir sūnų dr. RAIMUNDĄ 
su še imomis nuoširdžiausiai užjaučiame ir kar tu 
l iūdime. 

Alfonsą ir Vytautas Budrioniai 

DRAUGAS, an t rad ien i s , 1989 m. balandžio mėn. 4 d. 

A.tA. 
VACLOVUI SNARSKIUI 

m i r u s , l iūdinčius žmoną ANTONTĄ, dukras ERIKĄ 
ir STEFANIJĄ, brolį ALBERTĄ su šeima, visus 
g imines ir a r t imuos ius nuoširdžiai užjaučiame. 

LB Sunny Hills apylinkės valdyba 

A.tA. 
LEONUI VALIULIUI 

mirus, jc žmoną I R E N Ą ir d u k r ą E G L E su š e i m a 
nuoširdžiai už j auč i ame . 

Rūta Arbienė 
Juozas Barkus 
Julija Bubinienė 
Antanina ir Jaunutis Dagiai 
Janina ir Jonas Sigitas Griunvaldai 
Severiną Janulytė 
Ieva ir Vytautas Kasniūnai 
Ona ir Jonas Kavaliūnai 
Kun. Mykolas Kirkilas 
Balys Klovas 
Dr. Jonė ir dr. Juozas Meškauskai 
Alfonsas Mykolėnas 
Leonas Nekus 
Dana ir Juozas Noreikos 
Pranė ir Julius Pakalkos 
Elena ir Kazimieras Pociai 
Kazys Račiūnas 
Ramunė ir dr. Jonas Račkauskai 
Ella ir Valerijonas Radžiai 
Kazys Skaisgirys 
Antanina ir Klemensas Stravinskai 
Julija Vailokaitienė 
Adolfas Valeška 
Natalija ir Jonas Vazneliai 
Marija Vilutienė 

G A I D A S - D A I M I D 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i - 5 2 3 - 0 4 4 0 i r 5 2 3 - 9 8 5 2 
4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 

T e l e f o n a s — 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 

T e l e f o n a s - 5 2 3 - 0 4 4 0 

P E T K U S 

MARQUETTE F L N E R A L HOME 
TĖVAS IR SUNŪS 

2 5 3 3 West 71 S t . , C h i e a g o 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1 4 1 0 So . 5 0 t h A v . . C i c e r o 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir S U N Ū S 
LACKAVVICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2 4 2 4 W e s t 6 9 t h S t r e e t - T e l . R E 7 - 1 2 1 3 
1 1 0 2 8 S o u t h v v e s t H w y . — T e l . 9 7 4 - 4 4 1 0 
9 2 3 6 S . R o b e r t s R d . - T e l . 4 3 0 - 5 7 0 0 

BUTKUS - PETKUS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

1 4 4 6 S o u t h 5 0 t h A v e n u e 
C i c e r o , I l l i n o i s 

T e l e f o n a s - 6 5 2 - 1 0 0 3 

Sali v Donald M.. J r . 

A.tA. 
VINCUI LAZAUSKUI 

m i r u s , jo seseriai IZABELEI STONČIENEI ir gimi
n ė m s reiškiame gilią užuojautą ir ka r tu liūdime. 

EufemŲa ir Balys Steponiai 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

D I R E K T O R I A I 

1 424 S o . 5 0 A v e . . C i c e r o I l l i n o i s 
PATARNAUJA CHICAGOJE BEI PKIKMIESCICOSK 

T e l . 6 5 2 - 5 2 4 5 

\ » > 
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x Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos biuletenyje yra 
paminėti šios parapijos mokyklą 
baigę moksleiviai, dabar aukš
tesnėse mokyklose esą garbės 
sąrašuose. Tai Linda ir Aida Mi-
kučiauskaitės ir Arnold Arrieta. 

x Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Moterų sąjun
gos Chicagos apskrities su
važiavimas bus sekmadienį, 
gegužės 7 d., Nekalto Prasi
dėjimo parapijos salėje Brighton 
Parke. Prasidės šv. Mišiomis 10 
vai. ryto, po Mišių bus bendras 
užkandis parapijos mokyklos 
salėje, 4420 So. Fairfield Ave. 
Šeimininkės — 20 kuopos narės, 
pirm. energingos Grasilijos 
Meiluvienės. Po užkandžio pra
sidės susirinkimas, kuriam va
dovaus apskr. pirm. Stella 
Kaulakienė. Giliausią užuojau
tą reiškiame apskr. iždo globėjos 
ir garbės narės a.a. Uršulės Ras
tenienės artimiesiems. 

x Kazės Brazdžionytės ir 
Gintauto B. Kazlausko užsa
kai prieš moterystės sakra
mentą eina Švč. M. Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčioje. 

x Juozas N'aikelis, Omaha, 
Ne., pratęsė prenumeratą viene
riems metams, pridėjo 50 doi. 
dienraščio paramai su prierašu: 
„Ačiū už įdomų laikraštį". J. 
Naikelį skelbiame garbės 
prenumeratorium, o už gražius 
žodžius ir auką tariame nuošir
dų ačiū. 

x Marija Vaitkus, Belle-
ville, 111., apsimokėdama įvai
rias sąskaitas, pridėjo ir 75.25 
dol. auką. Nuoširdus ačiū. Ta 
proga reiškiame užuojautą dėl 
vyro a.a. Andriaus Vaitkaus 
tragiškos mirties. 

x M. Ugėnas, St. Petersburg, 
Fla.. pratęsdamas prenumeratą, 
pridėjo 20 dol. už kalėdines kor
teles ir kalendorių. M. Ugėną 
skelbiame garbės prenumerato
rium, o už auką labai dėkojame. 

x Lietuvių Skautų Sąjun
gos, Boston, Mass., tarybos pir-
mijos iždininkas Kostas Nenor
tas rašo: „Siunčiu .Draugui' 100 
dol. čekį, pinigus paskyrė Lie-
tuv'ų Skautų sąjungos tarybos 
pirmija, išreikšdama Jums 
padėką už ,Drauge' talpintas 
nuotraukas ir straipsnius, 
sąjungai minint 70-ties metų 
sukaktį ir suruošus VTi-tąją tau
tinę stovyklą. Linkiu Jums viso 
geriausio". Nuoširdus ačiū už 
auką, linkėjimus ir už dėmesį 
lietuviškam žodžiui. 

x Futbolo klubo „Lituani-
ca", Chicago, IL komitetas 
Vilniaus „Žalgirio" jaunių fut
bolo rinktinei sutikti, įvertin
damas „Draugo" dienraščio 
Sporto Apžvalgos red. Irenos Re-
gienės nuoširdžiai pareigingą 
pagalbą plačiai informuojant 
sportu besidominčią visuomenę 
apie žalgiriečių viešnagę Chi-
cagoje ir Dalias, Tex., tarptau
tiniame turnyre, reiškia padėką 
ir skiria 50 dol. dovanėlę dien
raščiui paremti. Sut ik imo 
komitetas. 

(sk) 

x ETCHED IN AMBER 
programa rengiama Pasaulio 
lietuvių centre bal. 8, 7:30 v.v. 
ir bal. 9, 2:30 v. p.p. Programą 
sudaro maždaug 40 lietuvių 
poetų poezija išversta į anglų 
kalbą. Mums lietuviams čia 
labai gera proga pasididžiuoti 
savo literatūra. Kvieskite drau
gus ir bendradarbius į šį ypa
tingą spektaklį. Rezerva
cijoms skambinti 257-8787. 
Auka 10 dol. 

(sk) 

x Darome nuotraukas pa
sams ir kitiems dokumentams, 
kurias galima tuojau atsiimti. 
American Travel Service 
Bureau, 9727 S. Western Ave., 
Chicago, 111. 60643. Tel. 
238-9787. 

(sk) 

x J A V Lietuvių Bendruo
menės k raš to valdyba šaukia 
Rytinio pakraščio Lietuvių 
Bendruomenės darbuotojų su
važiavimą New Yorko lietuvių 
Kultūros Židinio mažojoje salėje 
balandžio 29 d., šeštadienį. Su
važiavimą globoja New Yorko 
apygardos valdyba, kuriai pir
mininkauja Vytautas Alks
ninis. Rytinį rajoną sudaro Bos
tono, Connecticuto, Floridos, 
New Jersey, New Yorko ir Piet
ryčių apygardos. 

x Lituanist ikos tyrimo ir 
studijų cent ras rengia vaka
ronę apie pabėgėlių gyvenimą 
penktadienį, balandžio 14 d., 
7:30 v.v. Jaunimo centro ka
vinėje. Paskaitą anglų kalba 
skaitys dr. Mark Wyman, isto
rijos profesorius Illinois State 
un ivers i te te . Bus rodomos 
skaidrės ir vaizdajuostė. 

x Šv. Vardo vyrų draugija 
Švč. M. Marijos Gimimo pa
rapijoje ateinantį sekmadienį, 
balandžio 9 d., per 8 vai. šv. Mi
šias turės bendrą Komuniją. Po 
pamaldų parapijos salėje turės 
trumpą susirinkimą ir pus
ryčius. Visi kviečiami dalyvauti 
ir nauji nariai prašomi prisi
rašyti. 

x St. Xavier College kviečia 
į meno parodą balandžio 12 -
gegužės 10 dienomis. Parodą 
rengia dail. Matt Lamb. Parodos 
atidarymas bus balandžio 16 d. 
nuo 1 iki 4 vai. p.p. St. Xavier 
College yra 3700 W. 103 St. 
Chicagoje. 

x Apolonijos ir Petro Ste
ponavičių rečitalis Jaunimo 
centre buvo sekmadienį, balan
džio 2 d. Žmonių buvo pilna 
salė. Aktoriai yra iš Lietuvos 
Jaunimo teatro. 

x Pe t ra s Juška, Clearwater, 
Fla., pratęsdamas „Draugo" 
prenumeratą vieneriems me
tams, pridėjo ir 50 dol. dien
raščio stiprinimui. P. Jušką 
skelbiame garbės prenumerato
rium, o už auką labai dėkojame. 

•x K o m p . J u o z a s S tan-
t o n - S t a n k ū n a s , Elizabeth, 
N.J . , pratęsė „Draugo" 
prenumeratą vieneriems me
tams su 50 dol. auka. Komp. 
Stanton-Stankūnui, mūsų gar
bės prenumeratoriui ir nuošir
džiam rėmėjui, tariame nuošir
dų ačiū. 

x I e škau Onos Bliūdžius 
gyv. 4716 N. Central Ave., Chi
cagoje, pas Norvilus. Žinantieji 
apie ją ar jos likimą prašome 
pranešti, tel. 312-381^4428. 

(sk) 

x „Nuo Plungės iki Maro
ko" — Kazio Pabedinsko kny
gos sutiktuvės JC kavinėje 
penktadienį, balandžio 7 d. 7:30 
v.v. 

(sk) 

x Važiuojantieji į Lietuvą 
šią vasa rą galės patys pasi
rinkti dienų skaičių Vilniuje, 
Kaune, Klaipėdoje ar Palangoje, 
t.y. visas 15 d. vienoje vietoje, ar 
po kelias dienas skirtingose vie
tose. Grupė išvažiuoja liepos 29 
d. Lydi R. Pūkštys. Kreiptis 
American Service Travel Bu
reau , tel. 312-238-9787. 

(sk) 

x Balandžio 8 d. įvyks Kr. 
D o n e l a i č i o Lit. Mokyklų 
30-ties metų sukaktuvinis ba
lius. Mokyklos kviečia visus, 
ypač buvusius mokinius daly
vauti. Bilietų kaina 25 dol, jau
nimui 15 dol. Rezervacijoms 
skambint i : 436^)769. 

(sk) 

Dainavos ansamblis specialia eisena eina į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią religiniam 
Nuotr. J. Tamulaičio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
ABITURIENTŲ 

SUSIPAŽINIMAS SU 
VISUOMENE 

Dailė Grigaitytė 

Dailė Grigaitytė, Algirdo ir 
Irenos Grigaičių duktė. Baigia 
Glenbrook South High School. 
Honor Roll mokinė. Illinois Sta
te Scholar. Priklauso National 
Honor Society. Varsity badmin-
ton komandai — išrinkta labiau
siai įvertinta žaidėja, plaukimo 
komandai. Baigė Dariaus Girė
no ir Aukštesniąją lit. mokyklas. 
Priklauso jūrų skautėms ir 
Prez. Stulginskio moksleivių 
a te i t in inkų kuopai . Šoka 
„Grandies" taut in ių šokių 
grupėj. Mėgsta slidinėti, keliau
ti. Pradės studijas Univ. of 
Indiana Bloomington. 

x Antanas Masionis , Fair 
Lawn, N.J., mūsų bendradarbis, 
kuris yra ne kartą „Draugą" 
parėmęs didesnėmis aukomis, 
rašo: „Būdamas vienmetis su 
,Draugu' , linkiu jam dar ilgai, 

ilgai išsilaikyti ir siunčiu jo pa
ramai simbolinę 80 dol. auką". 
Nuoširdus ir didelis ačiū. 
x H a r t f o r d o s k a u t a i ir 

skautės, Hartford, Conn., po 
puikiai pavykusios Kaziuko 
mugės siunčia 30 dol. per S. Juo
zą Beniūną kaip dovanėlę ir 
sveikina „Draugą", sulaukusį 
80 metų. Nuoširdus ačiū už 
paramą. 

x Gustave Černius , N. D. 
Des Anges Mountauban, P.Q., 
„Draugo" garbės prenumera
torius, pratęsė prenumeratą 
vieneriems metams, pridėjo 30 
dol. prie spaustuvės išlaidų 
sumažinimo ir 20 dol. už 
kalėdines korteles ir kalendo
rių. Nuoširdus ačiū už 
palaikymą savos spaudos. 

x J . Walentukiewicz, So. 
Boston, Mass., dažnai „Draugą" 
paremia aukomis. Pratesdama 
prenumeratą, pridėjo 20 dol. jo 
paramai ir 10 dol. už kalėdines 
korteles ir kalendorių. J. Wa-
lentukiewicz skelbiame garbės 
prenumeratore, o už auką labai 
dėkojame. 

Rasa Lina Hollenderytė 

Rasa Lina Hollenderytė, Eri
kos ir Emilijaus Hollenderių 
duktė. Baigia Maria High 
School. National Honor Society 
narė. Priklauso vokiškam klu
bui, yra jo pirmininkė. Maria 
Thespians, Rūta Club, Girls 
Scouts of America. Baigė Kris
tijono Donelaičio aukštesniąją 
mokyklą. Lankė pedagoginį 
institutą. Priklauso jūrų skau
tėms, yra Nerijos tunto vadove 
ūdrytėms. Šoka tautinius šokius 
„Lietuvos Vyčių" grupėj. Mėgs
ta skaityti knygas, muziką, 
šokti tautinius bei modernius 
šokius ir baletą. Taip pat teatrą. 
Daug rolių vaidino savo 
mokyklos teatro pastatymuose. 
Studijuos dramą ir anglų kalbą 
Hope College Holland, Mich. 

Andrėja Lina Kabliauskaitė 

Milda Rudaitytė 
Milda Rudaitytė, Dainos ir 

Jono Rudaičių duktė. Baigia 
Morton West High School. Out-
standing Student of America. 

Andrėja Lina Kabliauskaitė, 
inž. Henriko ir Monikos 
Kabliauskų duktė. Baigia Amos 
Alanzo Stagg High School. 
„Honor Roll" mokinė. Illinois 
statė Scholar. Priklauso ispanų, 
modernių šokių ir Year Book 
klubams. Praeitą vasarą pralei
do Europoje mokinių pasikei
timo programoje. Redaguoja mo
kyklos metinę knygą, padeda 
sporto mokytojui. Baigusi Kris
tijono Donelaičio aukštesniąją 
mokyklą. Rašė mokyklos laik
raštėlyje ir buvo keletą kartų 
premijuota už konkursinius ra
šinėlius. Jos straipsneliai buvo 
įdėti „Drauge" ir „Dirvoj". Lan
ko Lituanistikos pedagoginį ins
titutą. Priklauso Kun. Lipniū-
no ateitininkų kuopai. Mėgsta 
muziką, literatūrą ir modernius 
šokius. Groja pianinu ir fleita. 
Planuoja studijuoti humanita
rinius mokslus Loyolos uni
versitete. Domisi teisių mokslu. 

LIETUVIŲ OPEROS 
UŽDANGOS PASIKĖLIMO 

BELAUKIANT 

Chicagos Lietuvių opera jau 
yra gilias šaknis įleidusi į mūsų 
kultūrinį gyvenimą. Mes ja pa
gr įs ta i džiaugiamės ir di
džiuojamės. Pernai operos 
uždangai nepaki lus , buvo 
jaučiamos pesimistinės nuo
taikos. Susirūpino net ir tie, 
kurie pastoviai ją nei lanko, nei 
remia. O kas bus, jeigu operos 
neturėsime? Kažkaip buvo 
įprasta, kad ji turi būtį. Dažnai 
tai buvo priimama, kaip natū
ralus faktas. Taip turi būti! Taip 
buvo metai iš metų. Dažnai net 
nepagalvojama, kiek pastangų 
reikalinga, kad jos uždanga pa
sikeltų. Ne tik daug darbo, bet 
ir daug išlaidų pareikalauja. 
Operų pastatymai niekuomet 
nebuvo pigūs. Ir niekuomet ope
rų pastatymai nebuvo pa
dengiami vien iš įplaukų už 
bilietus. Tad ir mūsų opera išim
ties nesudaro. 

Praėjusiais metais opera 
turėjo papildomų įsipareigojimų 
ir nenumatytų sunkumų. 
Turėjo dalyvauti iškilmėse 
Romoje, tai pareikalavo daug 
pastangų ir pasiaukojimo tiek iš 
choristų, tiek ir iš muzikinių 
vadovų pusės. Tos akademijos 
koncertinė dalis, kurią operos 
choras atliko Romoje, buvo 
pakartota Chicagos lietuvių vi
suomenei krikščionybės jubilie
jaus koncerte Morton audito
rijoje. Priedo iš pareigų pasi
t r a u k ė muzikinis vadovas 
Arūnas Kaminskas. 

Tad teko persitvarkyti. Buvo 
sudaryta nauja valdyba, kuriai 
dabar vadovauja VI. Žukauskas. 
Naujajai valdybai didysis rūpes
tis buvo naujo muzikinio vadovo 
suradimas. Čia vėl laimė 
šyptelėjo, operai vadovauti 
sutiko muz. dr. Br. Kazėnas. 
Nors jis tolokai gyvena, net ry
tiniame Ohio, bet pasižadėjo. 
Chicagos Lietuvių Operai jis 
nėra naujokas. Praeityje ope
ros pastatymuose jis gerai užsi
angažavo, kaip solistas. Žinoma, 
taip toli gyvendamas j is negali 
visose repeticijose dalyvauti, tad 
chorų parengimo darbo našta 
k r e n t a ant sol. Audronės 
Gaižiūnienės pečių. Ja i talki
na muzikas Rober tas 
Mockus. Čia irgi neapsieinama 
be didelio pasiaukojimo. Sol. 
Audronė Gaižiūnienė taip pat 
tolokai gyvena — Rockford, 111. 
Taigi geras galas kelio. Viskas 
yra pasiekiama tik per aukas ir 
pasiryžimą. Per , ,Draugo" 
jubiliejinį koncertą, dirigentui 
Br. Kazėnui susirgus, ji dirigavo 
ne tik moterų, bet ir jungtiniam 
chorui. Ji gražiai užsiangažavo 
ir susilaukė visuomenės šilto 
dėmesio. Jai priklauso mūsų 
padėka! 
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Priklauso pirmiesiems 10$ savo 
klasės mokiniams. Baigė Kris 
tijono Donelaičio aukštesniąją 
mokyklą. Antrus gimnazijos 
metus mokėsi Vasario 16-tos 
gimnazijoj. Lanko pedagoginį 
institutą. Priklauso Etnografi
niam ansambliui. Yra Nerijos 
jūrų skaučių tunto komendante. 
Priklauso „Grandies" tautinių 
šokių grupei Studijuos Restau-
rant business management 
Loyolos universitete. 

įŠ ARTI IR TOti 
KANADOJE 

— Dr. Milda Danytė po dve
jų metų studijų ir istorinės me
džiagos ieškojimo Romoje grįžo 
į Montrealį. Romoje ji talkino 
Liet. Katalikų mokslo akademi
jai ir Vatikano lietuvių radijui. 
Dabar rengiasi rašyti apie 
pirmuosius lietuvius Kanadoje. 
Apie antrąją lietuvių imigraciją 
į Kanadą ji yra parašiusi ir išlei
dusi knygą anglų kalba. 

— Lietuvos Kankinių para
pijos susirinkime vasario 12 d., 
sekmadienį buvo išrinkta pa
rapijos taryba. Į religinę sekciją 
išrinkta Vida Valiulienė, į kul
tūr inę sekciją — Slavą 
Žiemelytė ir Vida Paškuvienė, 
į socialinę sekciją — Jonė Pleč
kaitienė, į administracinę ir 
renginių sekciją Regina 
Celejevvska ir Antanas Aulins-
kas. Jaunimo sekcija savo susi
r inkime atskira i išsirinko 
valdybą: Jūra tę Gaižutytę, 
Dainą Gurklytę, Zitą Gurklytę, 
Gintarą Karasiejų, Andrių Paš-
kų ir Edvardą Pečiulį. 

OK. LIETUVOJE 

— A. a. Vytautas Akstinas, 
60 metų amžiaus miškininkas, 
mirė Lietuvoje Kaune, kur 
paskutiniu laiku kaip miški
ninkas dirbo. Rochestery, N.Y., 
paliko giliai liūdinčią seserį 
solistę Birutę Čypienę, jos vyrą 
Vytautą, sūnų Algį ir dukterį 
Auksę su šeimomis. 

Operos choro vadovybė jaus
dama visuotinį entuziazmą, nu
tarė, nežiūrint pasitaikančių 
kliūčių, ir toliau eiti jau pramin
tu keliu. Tad šių metų sezonui 
statoma Verdi opera „Trubadū
ras". Čia ir vėl tenka susidurti 
su s toka solistų. Mūsų 
solist^-čių gretos retėja, mažai 
naujų ryškesnių talentų pasi
rodo, tad tenka ir šią problemą 
spręsti. Jau prieš porą metų 
rašėme apie užuominas, pasi
kviesti solistus iš Vilniaus. Bet 
tuomet dar buvo prisibijoma 
neigiamų reakcijų. Dabar pa
dėtis jau gerokai pasikeitusi. 
Kardinolas V. Sladkevičius 
maždaug taip pasakė: „Nėra 
jūsų ar mūsų, bet esame viena 
tauta, tad kalbėkime viena 
kalba". Todėl operos vadovybė 
ir nutarė pasikviesti iš Vilniaus 
sol. Ireną Milkevičiūtę. Koks 
laimingas suptapimas! Po ranka 
turiu Alfonso Nako kelionės 
Lietuvon apybraižas. Jose 
rašoma: „Čia magiškas vardas 
— Irena Milkevičiūtė. Jos daina
vimas — spektaklis spektaklyje. 
Sakė, neseniai Japonijoje pri
pažinta pasauly geriausia Ma-
dama Butterfly vaidmens 
atlikėja. Jos nesigėdytų nė, La 
Scala, nei New Yorko Metro
politam operos". 

Turime būti dėkingi operos 
vadovybei už sudarytą progą ją 
išgirsti. Lietuviai turėtų neap
sileisti ir bent šį kartą Morton 
auditoriją užpildyti. Žinoma, ir 
dabar dar bus iš už kampų įvai
rių balsų girdima. Bet tai vis 
tie, kurie operos niekuomet 
nelankė ir jos nerėmė. Visuomet 
yra tokių, kurie žiūrėdami į 
mėnulį... Prie operos darbų or
ganizavimo ir lėšų telkimo ener
gingai dirba sol. Vac. Momkus. 
Lietuvių visuomenė turėtų jo 
darbą palengvinti, kad, operos 
uždangai nusileidus, neliktų 
tūkstantinės skolos našta. Savo 
dalyvavimu ir auka paremkime 
šio darbštaus kolektyvo pastan
gas. 

J . Ž. 
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Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
Te l . — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
šeštad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 




